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 و انتقال آب از دریا ايحوضهنانتقال آب بي

 . جهان1
 

 

 

 

 چكيده

 ینگاه بتوان و شود حیتشرصورت جامع به آب انتقال مسئله تا، شودمیمنتشر  گزارشدر دو حاضر  پژوهش

 آب انتقال و یاحوضهنيبموضوع انتقال آب  .آورد دستهب دهیپد نیا پنهان و آشكار ابعاد به نسبت ترقيعم

 در دیجد چنداننه یمفهوم آب، انتقال .پرداخت ميخواه نه آب جلد نیا در که است یمبحث جهان در ایدر از

 جستجو آب انتقال و استحصال یهایفناور یريگشكل در توانیم را آن خچهیکه تار است آب تیریمد اتيادب

های اخير دليل پررنگ شدن انتقال آب در کشورمان در سالاما با وجود تاریخچه نسبتاً طولانی آن، به. کرد

بر ارائه تصویری تاریخی است. در این گزارش علاوه شدهظاهر جدید مبدل بهاین مسئله به موضوعی پرتنش و 

نهایت معيارهای اصلی درها در جهان، ابعاد متناقض آنها نيز به بحث گذاشته خواهد شد و گونه پروژهایناز

 د.شومی مطرحها برای ارزیابی و بررسی این پروژه

 

 مقدمه

جز کمبود آب نخواهد بهخشک طبيعتاً سرنوشتی نيمهبر مصرف آب در کشورهای خشک و الگوی توسعه مبتنی

موضوع زند که از آن در ادبيات ای کلی را رقم میبر مصرف منابع، قاعدهمنابع و رشد مبتنیداشت. محدودیت 

شدن اثر منابع بر رشد اقتصادی است، به  شود. محدودیت رشد بيانگر معكوسیاد می 1با عنوان محدودیت رشد

ودی را تجربه کرد اما توان بدون توجه به محدودیت منابع، رشدی صعمی خاصبيان دیگر اگرچه تا یک زمان 

که بر انتقادها ترین پس از عبور از ظرفيت تحمل منابع، این رشد متوقف و معكوس خواهد شد. یكی از اصلی

، منتقدانضد محدودیت رشد مطرح شده، عدم توجه به تحول فناوری و تغيير مسير رشد است. از منظر این 

ع کاهش دهد یا منابع جدیدی را برای رشد اقتصاد معرفی کند. تواند برای مثال نياز انسان را به منابفناوری می

کنند و سعی همان فناوری راهگشا نگاه می عنوانبهسازی و انتقال آب در موضوع منابع آب، برخی به شيرین

تا تصویری  آن است براین گزارش سعی در له کمبود آب را حل شده فرض کنند. ئدارند تا از این زاویه، مس

تا مشخص شود برای داشتن نگاه  شودای و انتقال آب از دریا ارائه حوضهبينتحليلی نسبت به فرایند انتقال آب 

 له باید مورد توجه قرار گيرند.ئجامع نسبت به این راهكار، چه زوایایی از مس

                                                 
1. Limit to Growth 
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رای تأمين بهكارهایی توان ادعا کرد که بشر از محدودیت منابع آب رها شده که راتنها در صورتی می

 تأثيرات، کيفيت در هر حجم و هر موقعيت مكانی دلخواهبابر امكان توليد آب آب مطرح شوند که علاوه

قان برجسته زیست ناچيز و یا قابل اغماض باشد. یكی از محق آن بر جامعه، اقتصاد و محيطمنفی جانبی 

بسته »عنوان  برداری از منابع آب اصطلاحی را تحتمدیریت منابع آب، برای تصویر کردن روند توسعه بهره

ابع آب و توان بيشتر به مبنای محدودیت منکه با درک این مفهوم می کردابداع « های آبریزشدن حوضه

سته بتوان یک حوضه را زمانی می .)et al. and Molle, 2010( بردالگوهای رفتاری برای رفع آن پی

از جامعه  در حدی باشد که اثرات ناشی از محدودیت آب بر حداقل بخشیقلمداد کرد که ميزان مصرف آب 

های ناوریفتوان به رشد برداری از منابع آب در جهان را میکلی، روند توسعه بهرهطوربهنمایان شود. 

زیرزمينی  برداشت از منابع آب های تنظيم آب سطحی و تكامل ابزاراستحصال آب نسبت داد. احداث سازه

دند. این روند زبرداری از منابع آب را رقم ای دانست که روند توسعه بهرههای فناورانهتوان پيشرانرا می

ر به منابع آب، مرور زمان، نيازهای جدیدی را برای جامعه تعریف کرده و با افزایش امكان دسترسی بيشتبه

معه نيز عيت و الگوی مصرف جاطور رشد جمآورند. همينتقاضاهایی که تا گذشته ميسر نبودند سربر می

بر عرضه نیبرداری و مدیریت آب که مبتکند اما این الگوی بهرهبا رشد دسترسی به منابع آب تغيير می

ر یک حوضه تواند بدون دغدغه ادامه پيدا کند که حوضه بسته نشده باشد. دبيشتر آب است تا زمانی می

طح آب سها، افت شدید سازد )خشک شدن دریاچهار میآبریز، زمانی که محدودیت منابع آب خود را آشك

دغدغه توسعه یابند توانند بیها نمیبرداریها( دیگر بهرهبآ زیرزمينی و شور شدن آنها، افت شدید روان

ان است شود. در این زمها، موجب تعارضات بيشتر میبرداری بيشتر پس از بسته شدن حوضهکه بهرهچرا

 گيرد.ر میآب از خارج حوضه آبریز مورد اقبال و توجه عموم و سياستگذاران قرا که راهكارهای تأمين

 ایدر از آب انتقال یهاپروژه سپس و یاحوضهنيب آب انتقال یهاپروژه ابتدا گزارش، نیا ادامه در

 ها،پروژه نیا یريگشكل از یخیتار یریتصو ارائه برعلاوه بخش، دو نیا در. شد خواهند ارائه جهان در

 ینكات ت،ینهادر و شود ریتصو یالمللنيب تجارب خلال در زين آنها زيبرانگچالش ابعاد تا شودیم یسع

 انتقال یهاژهپرو یابیارز یارهايمع سپس. شود ارائه هاپروژه نیا پنهان و آشكار ابعاد خصوصدر یاجمال

 ت،ینهادر و کرد ميخواه ارائه را گرفتند قرار بحث مورد مختلف کتب و مقالات قالب در تاکنون که آب

 .شودمی مطرح گزارش نیا از یبندجمع قابل نكات

  



 

_____________________________________________________________  

 

 

3 

 اي در جهانحوضهبينهاي انتقال آب پروژه. 1

 ايحوضهبينتاریخچه انتقال آب  .1-1

گيرد و یک حوضه ای به مفهوم انتقال آبی است که بين دو حوضه آبریز انجام میحوضهبينانتقال آب 

کند. اما تعریف حوضه آبریز خود جای بحث کننده را ایفا میدریافتکننده و دیگری نقش تأميننقش 

های درجه یک، دو و سه کاملاً با یكدیگر متفاوت بندی دارد و حوضهکه حوضه آبریز درجهاست، چرا

چندین حوضه درجه یک از چندین حوضه درجه دو و یک حوضه درجه دو از  طور عمومیهستند. به

توان در گزارش دفتر های آبریز را میبندی حوضهشود. بحث مفصل تقسيمحوضه درجه سه تشكيل می

کشورمان  1.مطالعات پایه منابع آب کشور در شرکت مادر تخصصی مدیریت منابع آب ایران دنبال کرد

که در بعضی مواقع محدوده مطالعاتی ) 609حوضه آبریز درجه دو و نهایتاً  30حوضه آبریز درجه یک،  6

ای حوضهبيندهد. بنابراین انتقال آب شود( را پوشش میهای دشت یا حوضه درجه سه یاد میاز آن با نام

تری دارند اتلاق نخواهد شد و های درجه یک که وسعت بسيار بزرگلزوماً به انتقال آب بين حوضه

های مطالعاتی( نيز در نظر گرفت. محدودههای درجه سه )را در قالب انتقال آب بين حوضه توان آنمی

جا کردن آب ههایی که حتی در هزاران سال پيش برای جابتوان گفت برخی از تلاشبا توضيح فوق می

 ای هستند. حوضهبينهای انتقال آب گرفته نيز شكلی از پروژهصورت ثقلی صورت میبه

گيری لحاظ تاریخی آنچه موجب شكلمعترف بر این موضوع هستند که از ن امحقق همهتقریباً 

های اقتصادی و ها برای تأمين آب در راستای فعاليتای شده است، نياز انسانحوضهبينانتقال آب 

معيشتی بوده که با پيشرفت دانش و فناوری، اشكال آن تكامل یافته است. درک انرژی ثقلی و سپس 

شری در انتقال آب شده است. شاید اولين گيری اولين تجربيات باحداث کانال یا نهر موجب شكل

سال پيش در محل فلسطين اشغالی  9000ای( را بتوان به حوضهبينتجربيات انتقال آب )نه لزوماً 

شد های تمرکز جمعيتی استفاده میامروزی نسبت داد که از آن برای انتقال آب چشمه به داخل محدوده

(Snaddon and et al., 1998). ين تجربه بشر در انتقال آب با استفاده از کانال باشد این شاید اول

گردد که ایرانيان در فناوری احداث قنات متبلور اما تجربه انتقال با تونل نيز به هزاران سال پيش باز می

 .(Fisher, 1928) بودند

نوردیده همهای آبریز را دربا رشد علم و فناوری پهنه انجام انتقال آب گسترده شد و مرز حوضه

کيلومتر  1780هانگژو در چين که در اواخر قرن سيزدهم ميلادی احداث شد -است. کانال اعظم پكن

بر انتقال آب به شمال سازد. این کانال علاوهکند و پنج حوضه آبریز را به هم متصل میمسافت را طی می

نحوی که در اواخر قرن بهانتقال را نيز فراهم کرد وکشور چين که اقليم خشكی دارد، موجبات نقل

رسيد. هند نيز در پانصد سال پيش هزار تن غلات از این کانال به پكن می 400سيزدهم ميلادی، حدود 

                                                 
1. http://wrs.wrm.ir/tolidat/tolidate-talfigh/dastorolamal/Coding_Report_Revised_91_2.pdf 

http://wrs.wrm.ir/tolidat/tolidate-talfigh/dastorolamal/Coding_Report_Revised_91_2.pdf
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های یامونا و آگرا که در ها، اقداماتی را در این زمينه تجربه کرد. برای مثال کانالو در زمان تسلط مغول

تر مانند پنجاب، اوتارپرادش و راجستان به مناطق خشکها ساخته شدند آب را از هيماليا زمان مغول

 .(Snaddon and et al., 1998)منتقل کردند 

ین مسير حرکت تر بودند، با تأخير بيشتری در الحاظ آب غنی از این منظر، کشورها یا مناطقی که از

تی حشهری و های صنعتی، کردند. اما با انقلاب صنعتی و افزایش شدید تقاضا برای آب برای بخش

ناطقی که در های توسعه منابع آب کليد خورد. در این زمان خيلی از مکشاورزی، شكل متفاوتی از پروژه

انتقال  شدند نيز در صف متقاضیآبی شناخته میمناطق پرآب یا حداقل بدون مشكل کم عنوانبهگذشته 

هایی از این دست جنوبی، مثال هایی از اروپا، شرق ایالات متحده و آفریقایآب قرار گرفتند؛ بخش

ب انجام شده، های انتقال آن برای بررسی رشد مگاپروژهاهستند. طبق محاسباتی که اخيراً تيمی از محقق

ميليارد  1910ریزی شده، رقمی برابر با های برنامهميزان حجم انتقالی در صورت انجام تمامی پروژه

ست برابر حجم منابع آب تجدیدپذیر کشورمان ا 19مترمكعب خواهد بود، که این رقم معادل با 

(Shumilova and et al., 2018)های دهد که بيشترین تعداد پروژه. نتایج این بررسی نشان می

شده برای انجام  اند و مبلغ برآوردفریقا تعریف شدهآترتيب در آمریكای شمالی، آسيا و انتقال آب آتی به

سعه کشاورزی، پروژه هدف تو 42های آتی دلار است. از ميان این پروژهميليارد  2700ها حدود این پروژه

دهد یج نشان میپروژه دیگر اهداف چندمنظوره دارند. این نتا 10پروژه توسعه توليد انرژی برقابی و  13

های ای از رودخانههای هيدرولوژی را به تسخير خود درآورد و شبكهکه انسان امروزی قصد کرده تا شبكه

 نوعی احداث کند.مص

 

 ايحوضههاي آتي انتقال آب بيناحجام آب انتقالي در مگاپروژه .1جدول 

 قاره
هاي احجام آب انتقالي در مگاپروژه

 آتي )ميليارد مترمكعب در سال(

برداشت آب در سطح قاره )ميليارد مترمكعب در 

 سال(

 2000كل در سال 
اي حوضهبيناز طریق انتقال 

 2005در سال 

آمریكای 

 شمالی
1333 705 300 

 146 2357 321 آسيا

 11 235 233 آفریقا

 1 32 9/12 استراليا

آمریكای 

 جنوبی
2/8 182 3 

 79 463 1/2 اروپا

 540 3974 1910 مجموع
Source: Shumilova and et al., 2018. 
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 ايحوضهروي دیگر انتقال آب بين .2-1

گيری محرکی برای شكل عنوانبهها و منافع مالی خود، ای با تمام جذابيتحوضهبين انتقال آب

ها وژههای متعددی برای انعكاس ابعاد منفی این پرشود و تاکنون گزارشهای بزرگ شناخته میچالش

صویری اند. در این بخش سعی خواهد شد تا تسخن گفته خصوصن بسياری در این انگاشته شده و محقق

گيری بستر ناامنی در تا شكل هاگذاریسرمایهتواند از عدم بازگشت ها که میلی از ابعاد منفی این پروژهک

 .شودهای موردی ارائه جامعه متغير باشد در قالب مثال

محيطی و ای مرتبط با ابعاد زیستحوضههای انتقال بينهای انتقادی بر پروژهترین جنبهیكی از اصلی

نظير به بررسی ابعاد و اثرات اکولوژیكی در پژوهشی کم 1992و همكاران در سال  1دیویس است.اکولوژیكی 

فریقای جنوبی و ایالات متحده پرداختند و پس از معرفی آای در استراليا، حوضههای انتقال آب بينپروژه

متخصصان را به بررسی ابعاد ها، توجه جامعه جهانی و های متعدد اکولوژیكی برآمده از این پروژهچالش

توجه به  دهد کهمی نشاناین حقيقت ریزی و پایش فراخواندند. دراکولوژیكی در مطالعات توجيهی، برنامه

ای و حتی توسعه منابع آب )مانند سد( تا اواخر قرن حوضههای انتقال آب بيناکولوژیكی پروژه آثارابعاد و 

ن دیگر، کميسيون جهانی ارسانی از سوی محققمين مسير و اطلاعرنگ بوده است. در ادامه هبيستم کم

های مختلف در سوئيس تشكيل شد تا نگاهی انتقادی به تجربيات گذشته در پروژه 1997سدها در سال 

های بسياری که حتی خود بانک جهانی و تحت نظارت بانک جهانی طراحی توسعه منابع آب بياندازد، پروژه

ای از سه سال بيانيه. کميسيون جهانی سدها، پس (Ghassemi and White, 2007)ده بودند کرو اجرا 

های ای که از بسياری از پروژهشود که در کنار منافع گستردهرا صادر کرد که در آن به این نكته اشاره می

 محيطی مختلفی نيز پدید آمده استتوسعه و سدسازی حاصل شده، مشكلات اقتصادی، اجتماعی و زیست

و بر همين اساس احداث سدها باید با در نظر گرفتن هفت اولویت راهبردی مورد ارزیابی قرار گيرد. در این 

ها و خانهدجانبه، نگاه واقعی به نيازها، توجه به روها مسائلی همچون رضایت عمومی، نگاه همهاولویت

حمایت و ارتقای همبستگی مورد تأکيد معيشت جوامع، احترام به حقوق جوامع و توزیع برابر منافع، جلب 

محيطی برخی از تجارب های اقتصادی، اجتماعی و زیستتر شدن چالشگيرند. در ادامه، برای روشنقرار می

 طور مختصر ارائه خواهند شد.جهانی به

 2سگورا-تجربه اسپانيا: پروژه تاگوس (الف

 286ای به طول اری رسيد. این پروژه با خط لولهبردبه بهره 1978سگورا در اسپانيا در سال -پروژه تاگوس

سازد. هدف اصلی این پروژه تأمين کمبود کيلومتر، سه حوضه آبریز را در کشور اسپانيا به یكدیگر متصل می

هزار هكتار و تأمين آب برای  147ميليون مترمكعب در سال در حوضه مقصد بود تا بتواند آبياری در  500

                                                 
1  . Davies 

2. https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf  

https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf
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ميليارد  4/2قی این کشور تضمين کند. این خط انتقال، دو سد را با حجم آبگيری شهر را در جنوب شر 78

کند و ظرفيت انتقال آن یک ميليارد مترمكعب در سال است. مترمكعب به سدی در حوضه دیگر متصل می

شود و این آب در ميليون مترمكعب در سال منتقل می 400تا  200طور معمول حجمی معادل البته به

 شود.شده سطحی و زیرزمينی ترکيب می های شيرینقصد با آبحوضه م

ا استفاده له کمبود آب کمک کند، منجر شده تئسگورا بيش از آنكه بتواند به حل مس-پروژه تاگوس

اتفاق بيافتد.  حساب در اراضی آبياری و توسعه شهری در مناطق ساحلیناپایدار از آب در قالب افزایش بی

هزار  88اکنون حدود هزار هكتار از اراضی کشاورزی بوده اما هم 50پروژه آبياری  اگرچه هدف انجام این

دود یک طور متوسط حجم آب منتقل شده حشوند و این در حالی است که بههكتار از اراضی آبياری می

های چاه علاوه، ورود این آب به منطقه مقصد موجب شده تا ميزانهریزی شده است. بسوم حجم برنامه

ریان جله حداقل ئای داشته باشند. اگرچه در زمان طراحی، مسسابقهغيرمجاز نيز در منطقه رشد بی

ز ميزان امحيطی در رودخانه حوضه مبدأ مورد توجه قرار گرفته بوده و حجم انتقالی نيز کمتر زیست

رودخانه  يست وریزی شده است، اما باز هم در بسياری مواقع حداقل جریان در رودخانه جاری نبرنامه

ی های ماهی بومطور تغيير جریان به تهدیدی جدی برای گونهدچار آلودگی جدی شده است. همين

له دیگری که در این منطقه به یک چالش جدی تبدیل شده، تعارضات بين ئاست. مس شدهمبدل 

ش مصرف و کاهاقدامات مدیریت تقاضا  بایدها های مبداً و مقصد است؛ اگرچه برای حل این تنشحوضه

د در حوضه مقصد صورت پذیرد اما شواهد حاکی از آن است که مصارف در حوضه مقصد در حال رش

ف و حدود زمين گل 50ای برای احداث دليل کاربرد توریستی آن منطقه، در حال حاضر برنامهاست و به

 هزار واحد مسكونی تفریحی در حال اجراست. 115

 1رفيتجربه استراليا: رودخانه ب (ب

. ایده اصلی این پروژه ستدر استراليا 2توان به آن اشاره کرد، پروژه رودخانه برفیپروژه دیگری که می

و برای توليد انرژی برقابی و آبياری  3بر انحراف آب از رودخانه برفی به حوضه رودخانه موریکه مبتنی

با مبلغی معادل  1974تا  1949های گردد. این پروژه نهایتاً بين سالميلادی بازمی 1884است، به سال 

 80کيلومتر تونل و  145سد بزرگ، هفت نيروگاه برقابی،  16ميليون دلار انجام گرفت که شامل  630

ميليارد مترمكعب و توليد برقابی بيش از  7ای معادل . این مجموعه، ظرفيت ذخيرهاستکيلومتر کانال 

 کل ظرفيت توليد انرژی استراليای جنوب شرقی است. درصد از 16مگاوات را دارد که معادل با  3700

 ميليارد 1/1نحوی که با انحراف را فراهم ساخته است، به بسياریاین پروژه عواید اقتصادی 

کند. ميليون دلار را توليد می 145تا  115ای معادل انهيدارلينگ ارزش سال-مترمكعب به حوضه موری

                                                 
1. https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf  

2. Snowy River Scheme 

3. Murray River Basin 

https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf


 

_____________________________________________________________  

 

 

7 

سه ميليون توریست را جذب تا انه يهای دسترسی خود، سالجاده دليلههمچنين این مجموعه توانسته ب

را هم فراهم ساخته  زیادیعلاوه اینكه اشتغال هميليون دلار در سال عایدی دارد، ب 118کند که معادل با 

دست بسيار شدید بوده است. با کاهش محيطی این پروژه در پایينزیست تأثيراتاست. اما ازسوی دیگر 

اند، مسيل رودخانه رسوب گرفته های سيلابی از بين رفتهدست رودخانه، تالابدر پایين درصدی آب 99

و موجب رشد درختان مهاجم در مسير رودخانه شده است و با ورود نمک به آب، جمعيت ماهيان مهاجر 

ر کنند، اند. زمانی که مالكان دولتی قصد کردند که مجموعه برقابی را به بخش خصوصی واگذااز بين رفته

که از این نگران بودند که اگر دست مطالبه کردند که جریان رودخانه باید ابتدا احيا شود، چرامردم پایين

له بعد از واگذاری مطرح شود دیگر این کار غيرممكن خواهد شد. تقاضا برای احيای رودخانه ئاین مس

که از رودخانه شده است نه موری دست و جوامع حاشيه رودخابرفی موجب تعارضاتی بين ایالات پایين

شود، درصد از جریان متوسط رودخانه موری برای کشاورزی برداشت می 80گيرند. حدود برفی آب می

محيطی و از بين رفتن تعدادی تواند موجب سقوط زیستبنابراین کاهش آب ورودی به رودخانه موری می

نهایتاً این مطالبات موجب شد تا بررسی وضعيت  المللی رامسر در این رودخانه شود.های بيناز تالاب

ها به این نتيجه رسيدند که رساندن جریان در تر شود. دانشمندان در این بررسیحوضه رودخانه جدی

درصد از ميزان متوسط آن، حداقل کاری است که باید انجام شود تا بتوان بخش  28رودخانه برفی به 

های ایالتی و دولت 2002ت این رودخانه را جبران کرد. در سال دسبه پایين هبزرگی از خسارات وارد

بر اینكه بخشی از انتقال آب را متوقف کنند تا رودخانه برفی ای را امضا کردند مبنیملی، توافقنامه

گذاری برای این مقصود به این صورت انجام گرفت که در هفت سال صورت نسبی احيا شود. هدفبه

درصد  21های هفتم تا دهم این ميزان به جریان به رودخانه بازگردد و در سال درصد از 15ابتدایی، 

ميليون مترمكعب(  290درصد ) 28ميليون مترمكعب( و پس از سال دهم این ميزان به  210)حدود 

سازی منظور ذخيرهای بهميليون دلار برای انجام پروژه 289های دولتی مزبور مبلغی معادل برسد. دستگاه

ای سازی آب با مشكلات عدیدهاند. اما این پروژه ذخيرهو آزاد کردن آب برای رودخانه اختصاص دادهآب 

مواجه است. از یک طرف سد نهایی این مجموعه، امكان تخليه حجم مورد نظر را از لحاظ فنی ندارد و 

ن دلار هزینه ميليو 69برای همين یک دریچه، سرریز و نيروگاه جدید برای سد تعریف شده است که 

وليت این کار را بپذیرد و با ئدربرداشته است. در حال حاضر راهكار به این تبدیل شده که دولت ملی مس

هایی را در زمينه ارتقای کارایی آبياری و بازخرید آب انجام دهد. استراليا پروژه یميليارد دلار 10سرمایه 

رساندن این کار بالاست اما در عمل برخی از مفاد با وجود اینكه در ظاهر عزم سياسی برای به سرانجام 

توان به تشكيل نشدن کميته علمی رودخانه طور مثال میهاین توافقنامه نادیده گرفته شده است که ب

انه برای عموم از روند يصورت سالبرفی اشاره کرد که قرار بود بر اجرای توافقنامه نظارت داشته باشد و به

 کند. انجام کار گزارش تهيه
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 1تجربه آفریقاي جنوبي و لسوتو ج(

ای را امضا کردند تا پروژه انتقال آب دو کشور آفریقای جنوبی و لسوتو توافقنامه دوجانبه 1986در سال 

کيلومتر تونل و دو ایستگاه پمپاژ  200از رودخانه سنكو/اورانج به رودخانه وال در قالب احداث پنج سد، 

مترمكعب  ميليارد 5/2حجمی معادل  2020روژه این است که تا سال صورت پذیرد. هدف اصلی این پ

مگاوات انرژی  90طور فریقای جنوبی است وارد و همينآترین استان در که صنعتی 2آب به استان گاتنگ

ميليارد دلار  4. هزینه این پروژه در ابتدا برآورد شده بود که حدود شودبرای مصرف در لسوتو توليد 

ميليارد دلار خواهد شد. این پروژه  8دهند که این مبلغ معادل با ما محاسبات اخير نشان میخواهد بود، ا

 1Aشود. فاز آید در چند فاز انجام میحساب میفریقای جنوبی بهآترین پروژه زیرساختی در که بزرگ

رودخانه  ميليون مترمكعب به 500انجام گرفت و اکنون از طریق آن  1998تا  1989های در بين سال

شروع شد، قرار است تا جریان انتقال را از  1998هم که پس از سال  1Bشود. فاز وال آب منتقل می

 مترمكعب در ثانيه افزایش دهد. 30مترمكعب بر ثانيه به  18

محيطی شروع به کار کرد. هنوز زیست تأثيراتپروژه انتقال در ابتدای کار بدون مطالعات ارزیابی 

جلد مطالعات پایه از  35کنون تا ندچهروجود ندارد،  1Aمحيطی برای فاز ابی زیستهيچ گزارش ارزی

فلور و فون توليد شده است )که صرفاً بيانگر شرایط پایه قبل از اجرای پروژه هستند(. برای فاز بعدی 

لی ایجاد مخربی که فاز قب تأثيرمحيطی انجام شده اما در آن هيچ توجهی به زیست آثارمطالعات ارزیابی 

نشده است. بخشی از این خسارات در قالب انقراض گونه ماهی رخ داده است. اما بخش دیگر آن  ،کرده

درصد از جریان رودخانه مبدأ  40و مقصد است. قرار است درنهایت  أناشی از تغيير جریان در حوضه مبد

ودگی افزایش یافته و شود تا غلظت آلطرف موجب مییکمنحرف شود. انحراف آب در این مقياس از

جریان تشدید شده در  دیگرطرفو از شودهای مهاجم تشدید خطر کاهش اکسيژن و افزایش گونه

و در مسير رودخانه تحولاتی رخ  شودشود تا تخریب بستر رودخانه تشدید رودخانه مقصد هم موجب می

تا  8/2انه بين يی این پروژه سالهای بيوفيزیكی و اجتماعدهند که جبران هزینهها نشان میدهد. تخمين

هزار نفر از این پروژه به شكل منفی متأثر خواهند شد  30ميليون دلار هزینه خواهد داشت. حدود  2/4

هكتار از اراضی کشاورزی و  2300طور بيش از . همينشوندمیجایی دائم هخانوار مجبور به جاب 325و 

ها حاکی از آن است که جبران این خسارات کافی گزارشهكتار از مراتع از بين خواهند رفت و  3400

ميليون  80انه يسال 1998گيرد. این در حالی است که دولت لسوتو از سال نيست و با کندی صورت می

درصد از کل عایدی دولت است. اگرچه  8/27کند که این معادل با دلار منفعت اقتصادی دریافت می

وژه توانسته تا توليد برق خود را به حد نياز برساند و حتی صادرات لسوتو در نتيجه مشارکت در این پر

نفر موفقيت  7000تأمين آب( و تأمين شغل برای  و داشته باشد و از لحاظ زیرساختی )جاده، مدرسه

                                                 
1. https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf  

2  . Gauteng 

https://assets.panda.org/downloads/pipedreams18082009.pdf
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دست نياورده از این پروژه به منفعتیکسب کند اما نگرانی اصلی این است که بخش فقير جامعه هيچ 

المللی مهندسی محكوم کنون دو شرکت بينله فساد نيز در این پروژه راه یافته و تائ، مسیطرفاست. از

کننده آب، منطقه دریافت عنوانبهدهد که گاتنگ ها نشان میطور بررسیدهی شدند. همينبه رشوه

موجب فرایندهای مدیریت تقاضا را به شكل کافی در نظر نگرفته است. تأمين مالی برای انجام پروژه نيز 

بردار قيمت آب را ارتقا دهد و بيش از هرچيز به فروش بيشتر آب توجه داشته باشد. شده تا شرکت بهره

های فقير در گاتنگ برای تأمين آب در حد حداقل نيازهای این افزایش قيمت هم باعث شده تا خانواده

فریقای آطبقه متوسط در  درصد از آبی است که 5خود نيز با مشكل مواجه شوند. این ميزان معادل با 

 کنند.های خود مصرف میجنوبی برای باغچه

 هاي انتقال آبسياسي به پروژه - نگاه اجتماعي (د

مقصد مورد  دهند که معمولاً مدیریت تقاضا در حوضه آبریزآنچه در این موارد ذکر شد، همگی نشان می

ها موجب آن شود و این پروژهآب بيشتر میگيرد که نهایتاً با انتقال آب، هدررفت توجه جدی قرار نمی

ابسته صورت جدی به آب جدید وشوند تا الگوی مصرف ناپایدار تثبيت شود. جامعه حوضه مقصد بهمی

رود که به ميزان نحوی پيش می. حتی شرایط بهشودمیترتيب ميزان وابستگی آن تشدید شود و بدینمی

دليل کاهش آب با مسائل شود. حوضه مبداً بهآب دیگر بيشتر می آب انتقالی بسنده نشده و فشار بر منابع

ر شوند در صورتی که دها باعث منافع در حوضه مقصد میشود. پروژهرو میهمحيطی جدی روبزیست

ها باعث صورت نابرابری تقسيم شود. پروژهحوضه مبدأ ممكن است منفعتی ایجاد نشود یا منفعت به

های هزینه و شودتواند به تعارضاتی منجر شود و میحوضه آبریز مبدأ و مقصد میبرانگيخته شدن جوامع 

ازوکارهای سدليل حكمرانی و طور بهها معمولاً بسيار بالاست. همينجبران خسارات پس از انجام پروژه

 شوند.نوعی از فساد یا هدررفت بودجه مبتلا میها بهنادرست، این پروژه

 - بر چارچوب فكری فنیبرخی تجربيات ذکر شد، بيشتر مبتنی خصوصجا درهایی که تا اینتحليل

از منظر برخی معيارها صورت عينی توان بهتخصصی است به این معنا که یک پروژه انتقال آب را می

ی انسياسی یا محقق - ن اجتماعیاآن قضاوت مشخصی داشت. اما از منظر محققسنجيد و درخصوص 

کنند، نگاه صرفاً فنی نسبت به ه منابع آب بيشتر از جنبه اقتصاد سياسی توجه میهای توسعکه به پروژه

تواند کفایت کند. البته این ای یا هر پروژه توسعه منابع آب نمیحوضهانجام یک پروژه انتقال آب بين

د، بلكه ای از معيارهای ارزیابی ختم شوها نيست که بخواهد به مجموعهدنبال ارزیابی پروژهنگاه، به

ها در عين مشخص بودن برخی از تناقضات است. برای مثال وقتی دنبال توضيح چرایی انجام پروژهبه

از آب، در حال استفاده شدن به شيوه غيراقتصادی  زیادیحجم در یک منطقه شاهد شرایطی باشيم که 

مراتب و در همين حال هزاران ميليارد تومان هزینه برای انجام یک پروژه انتقال آب با حجم به است

تخصصی این پروژه  - شود، طبيعتاً از منظر چارچوب فنیاولویت می خردتر در راستای تأمين نيازهای با
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هایی را چنين پروژهسياسی دلایل انتخاب و اجرا شدن  - ن اجتماعیامحققنظر ازاما  ،مردود خواهد بود

سياستمداران نيست. این مورد در  ازسوی معنای عدم درک بدیهياتباید در جای دیگر دانست و این به

ن واقع شده است. در ادامه این بخش، ابعاد اشمال چين مورد توجه بسياری از محقق - قالب پروژه جنوب

 - ر توجيه چرایی اجرای پروژه جنوبسياسی د - ن اجتماعیاکه از نگاه متخصصشود ارائه میجدیدی 

های انتقال آب شمال چين مطرح شده است. این کار کمک خواهد کرد تا جنس و طبيعت پروژه

 تر شوند.ای شفافحوضهبين

 سياسي( - شمال )با نگاه اجتماعي - تجربه چين: پروژه جنوب هـ(

ش سال پي 50است. مائو حدود ای پرآب ای خشک و جنوب این کشور منطقهشمال کشور چين، منطقه

قعيت تبدیل ها بعد این ایده به واکند و سالرؤیای خامی را از انتقال آب از جنوب به شمال مطرح می

ربی، های مسيرهای غشمال، شامل سه مسير مجزا از یكدیگر است که به نام - شود. پروژه جنوبمی

تسه به گه مقادیری از آب را از رودخانه یانصورت جداگانیک بهشوند و هرميانی و شرقی شناخته می

ه ب 1990صورت رسمی آغاز شد و در سال به 1978برند. مطالعات این طرح از سال شمال کشور می

ه، کليد خورد. براساس برنامه طراحی شد 2002تصویب شورای حكومتی رسيد و اجرای آن در سال 

اهد شاورزی در شهرهای شمال شرقی اجرا خومسير شرقی آن با هدف تأمين مصارف شرب و صنعت و ک

لومتر کي 1150ایستگاه پمپاژ است و طول آن حدود  37دليل شيب معكوس نيازمند شد. این مسير به

شور کاست. مسير ميانی با هدف افزایش تأمين نيازهای شرب، صنعت و کشاورزی برای شمال ميانی 

ی حدود پمپاژ آب را منتقل خواهد کرد اما مسيردليل شيب مثبت، بدون نياز به شود که بهاجرا می

اهد کيلومتر طول دارد به محدوده شمال غرب خو 100کيلومتر خواهد داشت. مسير غربی که  1200

د را نيز محيطی رودخانه زربر تأمين نيازهای مختلف شرب، صنعت و کشاورزی، نياز زیسترفت و علاوه

خواهد گذشت  های هيمالياییهد کرد. البته این مسير از دشتاز طریق تخليه به رودخانه زرد تأمين خوا

ی شرقی و ميانی متر خواهد بود. اگرچه مسيرها 4500و نيازمند پمپاژ و انتقال از طریق تونل با ارتفاع 

يرهای . ظرفيت انتقال آب در مسشودتكميل  2050اند اما مسير غربی قرار است در افق تكميل شده

ميليارد  45مترمكعب در سال خواهد بود )جمعاً  ميليارد 17و  13، 15ترتيب بهشرقی، ميانی و غربی 

توان م میمترمكعب در سال که معادل با حدود نيمی از منابع تجدیدپذیر کشورمان است( و با این حج

ین منظر اترین پروژه انتقال آب جهان در حال حاضر است و از شمال بزرگ - گفت پروژه انتقال جنوب

 ,Berkoff, 2003; Moore)اند سياسی آن را به بوته نقد گذاشته - پژوهشگران اجتماعی برخی

2014; Crow-Miller, 2015) . 

آفرینی شمال درمجموع بيانگر نقش - این مطالعات این است که پروژه جنوب همهنكته مشترک در 

جایی کشاورزان خرد در شمال چين است که هعوامل سياسی است. یكی از این عوامل، جلوگيری از جاب



 

_____________________________________________________________  

 

 

11 

دنبال فروش آب خود خواهند رفت و بخش کشاورزی لطمه بزرگی دليل افزایش قيمت آب بهطبيعتاً به

دليل کاهش کنندگان است که بهخواهد دید. یكی دیگر از این عوامل، جلوگيری از تعارضات بين مصرف

حفظ امنيت غذایی نيز پارامتر سياسی مهم دیگری  طورشدید منابع آب در حال افزایش است. همين

 . (Berkoff, 2003)است که در توجيه این پروژه نقش دارد 

اگرچه مطالعات مختلفی وجود دارند که برخی منافع اقتصادی این پروژه را برای کشور چين بسيار 

دليل اثرات دیگری وجود دارند که به هایکنند، گزارشرا توصيه می تبع، انجام آنکنند و بهجذاب توصيف می

 (2003برکوف )کنند. در تحقيقی که محيطی، انجام این پروژه را یک فاجعه قلمداد میبسيار مخرب زیست

شود که نه در مطالعات اقتصادی و نه در مطالعات اجتماعی به ابعاد کلان له مطرح میئانجام داد، این مس

 ها، کفایت لازم برای تعيين مزایا و معایب مگاپروژه انتقال جنوبوع گزارشکدام از این دو نتوجه نشده و هيچ

دليل ابعاد کلان حاکم بر منطقه و کشور چين، تقابلات پردازد که بهله میئشمال را ندارند. او به این مس -

با حساسيت  محيطی بسيار پيچيده هستند و باید بر این تقابلات کاملاًمعيارهای اقتصادی، اجتماعی و زیست

دهد که پردازد و نشان مینگریست. او از بعد اقتصادی به پارامترهای کلان نرخ تنزیل و قيمت واحد آب می

پذیر نيست. صورت قطعی امكاندليل عدم قطعيت بسيار بالا در این پارامترها، تعيين اقتصادی بودن پروژه بهبه

دولت چين که توانایی بالایی در توسعه زیرساخت دارد، انجام کند که از نگاه له اشاره میئاما او به این مس

له کمبود روزافزون آب در شمال ئای شفافيت بسيار بالاتری خواهد داشت تا اینكه بخواهد مسچنين پروژه

دولت چين هيچ نظر اززیست انجام دهد و  چين را از مسير پرتلاطم مدیریت حوضه آبریز و مدیریت محيط

له ئبه این مس (2003برکوف ) محيطی،زیستنظر ازر از اعتراضات اجتماعی نخواهد بود. تتهدیدی سنگين

کند که اگر قرار باشد آب بخش شرب و صنعت در آینده از طریق بازتخصيص آب کشاورزی انجام اشاره می

ی مصارف نهایت وضعيت تأمين آب براگيرد، باید توجه داشت که اگر این اقدام با موفقيت انجام نشود در

کند که نگاه طور اکوسيستم شمال چين بسيار تهدید خواهد شد. او به این نكته تأکيد میمختلف و همين

تواند ای نيست و کشاورزان هيچ تمایلی ندارند که ببينند آبی که میزیست کار ساده داشتن آب برای محيط

زیست باشد.  نشان عبور کند و برای محيطسادگی از جلوی چشمابرای آنها ارزش بسيار زیادی توليد کند، به

های وسيع شمال چين ، اگر منابع آب در رودخانه هم کنترل شوند، کنترل آب زیرزمينی در دشتطرفیاز

دیگر زمانی که جامعه رضایت نداشته باشد، با اجبار حفظ آب عبارتکار بسيار دشوارتری خواهد بود و به

سوی آب زیرزمينی منحرف خواهد کرد و با توجه به جمعيت فشار را بهزیست، جامعه  رودخانه برای محيط

برکوف  سياسی، - های کشاورزی این کار بار منفی بسيار زیادی خواهد داشت. از منظر اجتماعیو وسعت پهنه

شمال برای روندهای جهانی آتی که حاکی از کاهش  - گذارد که پروژه جنوبله صحه میئبر این مس (2003)

کشاورزان و اختلاف درآمد کشاورزی با بخش شهری و صنعتی است، اثر خاصی نخواهد داشت، اما  درآمد

شود تا کشاورزان دیگر این پروژه موجب میعبارتخرد. بهنظر او این پروژه برای دولت فرصت و زمان میاز
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نتيجه خواهد شد و در های خود خارج شوند و اعتراضات ناشی از کمبود آب تا حدودی تلطيفکمتری از زمين

له نيز تأکيد ئبه این مسبرکوف  تر قابل انجام خواهند بود. البتهاقدامات برای اصلاحات بنيادین به شكلی آرام

شمال نيز پارامتر اجتماعی بسيار  - جایی جمعيت ناشی از اجرای پروژه جنوبهکند که موضوع نياز جابمی

 گذر کرد.سادگی توان از آن بهبزرگی است که نمی

چگونه  له پرداختند کهئشمال چين، محققان به این مس - پروژه جنوب دربارهدر مطالعات دیگر 

له ئن مسدیگر این پژوهشگران بر ایعبارتهدولت چين برای موجه ساختن این پروژه عمل کرده است. ب

اهد خو بسياریمحيطی شمال بدون شک اثرات مخرب اجتماعی و زیست - تأکيد دارند که پروژه جنوب

سازی افكار و داشت که طبيعتاً با اعتراضات اجتماعی مواجه است، لذا دولت چين از الگوی منحرف

 (Moore, 2014; Crow-Miller, 2015)کند طور غيرسياسی جلوه دادن پروژه استفاده میهمين

ميلر -کرو ،در همين راستا. دهدانجام میای دولت ها و ابزارهای رسانهرسانه راها سازیو این گفتمان

ال سازی در گفتمان توسط دولت چين دنبدو الگوی منحرفکه کند به این نكته تأکيد می( 2015)

الب تصویر کند کند تا پيشران اصلی برای انجام پروژه را در این قشود. در الگوی اول، رسانه سعی میمی

کرات های خشكسالی و خشكی بهز واژهکه جنوب کشور آب فراوان دارد و شمال کشور خشک است و ا

له ئدهد که گویی مسله، اذهان را به این سمت سوق میئکند. این الگوی تصویرسازی از مساستفاده می

د و لذا پروژه دارننکمبود آب در شمال ناشی از ابعاد غيرانسانی است و نه دولت و نه مردم در آن سهمی 

ز واقعيت دور علاوه در این الگو، اذهان جامعه را اهعت است. بدنبال رفع این قهر طبيشمال به - جنوب

ل چين، شمال موقتی است و با توجه به روند توسعه و رشد در شما - سازد که اثربخشی پروژه جنوب

ير غربی است کمبود آب در این منطقه برای هميشه پایان نخواهد یافت. الگوی دوم، مانور دادن روی مس

محيطی رودخانه بر تأمين نيازهای انسانی، برای تأمين نيازهای زیستعلاوه 2050 که قرار است در افق

ها وجهتحقيقت دولت از طریق جلب آفرینی کند. درهای حين مسير کانال هم نقشزرد و احيای آبخوان

قصد و پروژه بر مبدأ، م دليلمحيطی مخربی که بهزیست تأثيراتکند تا سمت این موضوع، سعی میبه

 رنگ سازد. مسير واقع خواهد شد را کم

و  1آید، بيانگر آن است که اگر بخواهيم با نگاهی عملگرایانهمجموع آنچه از این مطالعات برمیدر

ها را توان بسياری از خسارتهای دولت به پروژه انتقال آب نگاه کنيم احتمالاً میهمسو با تفكر و توانایی

تواند ها میشود، نادیده گرفت و به این فكر کرد که انجام این پروژهها وارد مینتيجه انجام این پروژهکه در

له اصلی این است که ئشود، مسها نگاه میآفرین باشد. اما زمانی که از نگاه انتقادی به این پروژهفرصت

های بحرانها استفاده نشود، های هنگفتی است که اگر از این فرصتآفرینی، همراه با هزینهاین فرصت

 آميزتر خواهند بود.تر و فاجعهآتی، بسيار تلخ

                                                 
1. Pragmatism 
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 ايحوضهنگاهي منتقدانه به انتقال آب بين .3-1

ارد و حوضه شود که یک حوضه منابع آب مازاد دشروع یک پروژه انتقال آب همواره از این نقطه شروع می

های لازم فناوری سوی دیگر دسترسی بهدیگر منابع کافی را برای تأمين نيازهای فعلی و آتی خود ندارد. از 

هایی را سازی چنين پروژههای مختلف تمایل برای پيادههای تقسيم آب بين حوضهسازی ایدهپيادهبرای 

های انتقال آب های لازم، پروژهطور که توضيح داده شد، با دستيابی به ابزار و تخصصند. همانکتقویت می

أمين منابع تاند تا جایی که کشور چين برای تری یافتهتر و عظيمار وسيعای اشكال و احجام بسيحوضهبين

زند. ليد مینسلی را برای انتقال آب کهای اصلی جمعيتی و اقتصادی خود، پروژه بينآب، در یكی از قطب

بسياری نيز های نهنهایت در کنار منافع، هزیکند که درها اثبات میبينانه نسبت به این پروژهاما نگاه واقع

 ها غالب نخواهد بود.ست که لزوماً منافع بر هزینهامحتمل 

شوند که پاسخ متعددی مطرح می هایالؤای، سحوضهدر نگاه منتقدانه به پدیده انتقال آب بين

هایی هستند زیر مثال هایالؤها را مخدوش سازد. سآنها ممكن است مشروعيت انجام بسياری از پروژه

 :کردیک پروژه انتقال آب مطرح خصوص توان درکه می

 ار است مدی دولت و مجموعه مدیریت آب قرآدليل عدم کارهای انتقال آب، بههای پروژهآیا هزینه

 رج است؟ های طبيعی است که از دست بشر خا، یا نتيجه پدیدهشوداکنون بر مناطق مبدأ و مقصد متحمل 

  دارای  توان ادعا کرد که حوضه مقصداست و آیا میآیا رشد نياز آب در حوضه مقصد مدیریت شده

مدت معنای تسكين کوتاهنظام حكمرانی و مدیریت مطلوب آب است؟ )زیرا در این صورت تأمين آب بيشتر به

 ورد(ها خواهد بود و مجدداً پس از گذشت زمانی کوتاه مجدداً نيازهای جدید سربرخواهند آکاستی

 ّاضافی دارد؟ زیست از منابع آب، آیا حوضه آبریز مبدأ منابع برای محيطم با فرض قائل بودن حقی مسل 

 حوضه  تواند کاستن از منابع آبچه دلایلی بر نياز مبرم حوضه آبریز مقصد مطرح است که می

عت، نيازهای بخشی منابع آب از بخش کشاورزی به بخش شرب و صندیگر را توجيه کند؟ آیا با انتقال بين

 حد متعارف قابل تأمين نخواهند بود؟شرب و صنعت در 

 شودت متفاوتی نسبت به گذشته، قرار است که نياز آبی در حوضه مقصد تثبي یهابا چه تضمين 

 و از حد مجاز فراتر نرود؟

 حروم شود، های انتقال آب، جامعه حوضه مبدأ از حقوق طبيعی خود مانجام پروژه دليلآیا اگر به

 ند؟نحو مناسبی اصلاح کرد و آنها را به وضعيت گذشته خود بازگرداتوان شرایط جدید را بهمی

 مين آب پذیری جامعه حوضه مقصد و مبدأ را نسبت به تأهای انتقال آب، آسيبآیا انجام پروژه

 تشدید نخواهد کرد؟

اند و شاید های انتقال آب طرح شدهگيرانه نسبت به پروژه، اگرچه با نگاهی سختهاالؤاین قبيل س

سازد له را شفاف میئارائه دهد اما این مس هاالؤاین س بيشترکننده برای ای نتواند پاسخی قانعهيچ پروژه
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که ورود به موضوع انتقال آب فقط در زمانی توجيه خواهد داشت که ضرورت آن از منظر اقتصادی، 

 محيطی مسلم شده باشد.اجتماعی و زیست

توان این یای چيست و چگونه محوضههای انتقال آب بينپروژه اما سازوکار تعيين ضرورت برای انجام

ن یا احققمهای انتقال آب از طریق مطالعات صرف توسط گروه ضرورت را اثبات کرد؟ ضرورت انجام پروژه

وژه، باید دليل نياز برای همراهی جامعه در انجام و به ثمر رسيدن پرن حاصل نخواهد شد و بهامتخصص

تقال آب بندی برای ضرورت اجرای انفرایندهای لازم برای درگير ساختن جامعه در رسيدن به جمع همه

ب نگرفتن راهكارها و در صورت جوا همهای، پس از بررسی حوضههای انتقال آب بين. در پروژهشودلحاظ 

توان ین موازنه را میاد. انجام ها و منافع کاملاً توجه شوبين هزینه ها، لازم است تا به موازنهاز سایر گزینه

های سياسی، دهد که انگيزهدر یک طيف تصویر کرد. بدترین شرایط در انجام این موازنه، زمانی رخ می

لات ضعيف بر صورت غيرمنطقی و با استدلاحزبی یا گروهی، و توزیع نابرابر قدرت و روابط، منافع را به

مانی رخ خواهد واقع کند. اما بهترین شكل موازنه، زتوجيه خلاف دیگرعبارتها ارجح نشان دهد یا بههزینه

های ضهبر آگاهی مشترک طرفين در حومأبانه بلكه مبتنیصورت مرکزی و قيمگيری نه بهداد که تصميم

ا زمانی که های یكدیگر و همكاری بين این دو صورت گيرد. بدیهی است تمبدأ و مقصد از منافع و هزینه

گيری احساس رضایت نداشته باشند، انجام های مبدأ در تصميممختلف، مخصوصاً حوضههای حوضه

 ای از توزیع نابرابر منافع باشد. تواند جلوهای میحوضههای انتقال آب بينپروژه

 

 انتقال آب از دریا در جهان. 2

 سازي آب دریاتاریخچه شيرین .1-2

 (2010) 1مطالعه برکت اساسشور ایده جدیدی نيست. برتأمين آب شيرین از دریا و سایر منابع آب 

قبل از ميلاد مسيح به این موضوع اشاره  320سازی، تاریخ بسيار غنی و بلندی دارد. ارسطو در سال شيرین

توان از طریق تقطير آب دریا یا جریان دادن آب از موم توليد کرد. شواهدی کرده بود که آب شيرین را می

سال قبل از چنين راهكارهایی برای شيرین کردن آب شور دریا  2000مهندسان چينی وجود دارد که 

 قرون طیجوامع کوچكی در خاورميانه  درطور راهكارهای تقطير حرارتی آب کردند. هميناستفاده می

آن ای که بتوان سازی به شيوههای شيرینگرفت. اولين ثبت اختراع برای روشوسطا مورد استفاده قرار می

 3و روبرت فيتزجرالد 2ویليام والكوت ترتيببه 1683و  1675های را صنعتی دانست در انگلستان در سال

کن ثابت برای تأمين آب شهری در مصر . اولين تأسيسات آب شيرین(Birkett, 2010) اندکردهثبت 

                                                 
1. Birkett 

2. William Walcot 

3. Robert Fitzgerald 
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 75. ظرفيت این تأسيسات حدود (El-Dessouky and Ettouney, 2002)احداث شد  1912سال 

 نفر را با نياز امروز مردم مصر تأمين کند. 600نياز  ستتواندر روز بود که میآب شيرین مترمكعب 

فناوری عظيم در اواسط قرن بيستم آغاز شد و  عنوانبهسازی زدایی/شيرینظهور فناوری شوری

یک نقطه کليدی در رشد  عنوانبهرا  1متحدهشور ایالات  شاید بتوان برنامه تحقيق و توسعه دفتر آب

سوی (. این برنامه با حمایت مالی خوبی از1974تا  1955های حساب آورد )بين سالاین فناوری به

های بعدی به توسعه این صنعت و بسياری از اتفاقات بزرگی که در دوره شداجرا میدولت فدرال آمریكا 

جمهور وقت ایالات ن برنامه رقم خورد. آقای کندی، رئيسشد در این دوران و توسط هميمنجر می

داد ایالات متحده قصد دارد صراحت نشان مینطق کرده بود که با بارهدراینمتحده جملات مشهوری را 

ترین دستاوردهای سوی دستيابی به یكی از بزرگبا دانشمندان و مهندسان سایر کشورها برای تلاش به»

گوید که اگر به یک فناوری ارزان برای استحصال آب ؛ او در جای دیگر می«علمی تاریخ همراه شود

در همين «. سایر دستاوردهای علمی واقعاً در برابر آن ناچيز خواهند بود»شيرین از دریا دست پيدا شود، 

 تبدیل خصوصای را با اتحادیه جماهير شوروی برای تبادل اطلاعات درراستا، ایالات متحده، توافقنامه

 آب شور امضا کرد.

توان در دو گيرند را میزدایی آب دریا مورد استفاده قرار میهایی که امروزه برای شوریفناوری

دسته اول، تقطير حرارتی است که با استفاده از تبخير آب و سپس تقطير بخار  :دسته اصلی تقسيم کرد

یكی از  عنوانبه MSFدی یافته و روش شود. البته این فناوری امروزه تحولات بسيار زیاآب انجام می

دليل اینكه با توليد برق حرارتی گيرد. این روش معمولاً بهها مورد استفاده قرار میترین روششده شناخته

ای در شود، در نقاط متعددی کاربرد دارد. هنوز این روش به شكل عمدهصورت همزمان انجام میبه

ترین تأسيسات . برای مثال، بزرگ(Khawaji and et al., 2008)شود خاورميانه استفاده می

درصد از کل خروجی خود  85شود برداری میزدایی جهان که اکنون در عربستان سعودی بهرهشوری

های مورد استفاده دسته دوم از فناوری؛ دکناز همين روش توليد میرا مترمكعب در روز(  1،030،000)

از موانع فيزیكی برای جداسازی  ،این روش برخلاف روش قبلدر ود. شبراساس تصفيه غشِایی انجام می

الكترودیاليز، الكترودیونيزه، اسمز  :های مختلف آن عبارتند ازد. روششوذرات محلول نمک استفاده می

زدایی در ترین روش شوریغالب عنوانبهمستقيم، اسمز معكوس. روش اسمز معكوس در حال حاضر 

شود. در این روش، آب تحت فشار از غشاهایی که نفوذپذیری اندکی دارند عبور داده جهان شناخته می

های فناوری که از دليل پيشرفتشود. بهشود و ذرات نمک آن در طول مسير از آب جداسازی میمی

اند، هزینه انرژی مصرفی و درنتيجه هزینه آب توليدی ميلادی در مراحل این روش حاصل شده 80دهه 

راهكار برتر نسبت به  عنوانبهن روش نصف شده است و به همين دليل اسمز معكوس معمولاً در ای

                                                 
1. US Office of Saline Water 
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سازی درصد بازار شيرین 70شود. در حال حاضر این روش های دیگر غشایی و تقطير شناخته میروش

 دستهدرصد از بازار را ب 26حدوداً  MSFخود اختصاص داده است و در رتبه بعدی، روش جهان را به

 آورده است.

 

ه بمترمكعب در روز(  1000سازي و ظرفيت آنها )بالاتر از . توزیع جهاني تأسيسات شيرین1شكل 

 هاي مصرفيتفكيک بخش

 
Source: Jones et al., 2019. 

 

مناطق کم سازی آب دریا عمدتاً در ویكم، فراگير شدن شيریناز نيمه قرن پيش تا اوایل قرن بيست

انداز آقای کندی رئيس آب و با ذخایرغنی انرژی خاورميانه و کشورهای عربی آغاز شد و اگر چه چشم

جمهور سابق ایالات متحده هنوز به واقعيت تبدیل نشده اما ميزان استفاده از این فناوری به شكل 

ن با سرعت در حال ای در دو دهه اخير در سطح جهانی رشد یافته است. ظرفيت نصبی جهافزاینده

ميليون  90به  1980ميليون مترمكعب در روز در سال  5افزایش است به طوری که این ميزان از 

. بخش اعظم این (Virgili and Pankratz, 2016)رسيده است  2016مترمكعب در روز در سال 

پدید آمده است.  رشد در دو دهه اخير و مصادف با بهبود شگرف در کارایی توليد در روش اسمز معكوس،

کشور  150تأسيسات در  19000اکنون ناظر بر فعاليت ، هم(Desal Data)تحليلگران این صنعت 

چندین مترمكعب در روز تا بيش از یک ميليون مترمكعب در روز متغير است.  هستند که ظرفيت آنها از

این تأسيسات تأمين ميليون نفر از طریق  300کل جهان، آب شرب برای  ، درIDA )2015(1براساس 

سازی روی آب دریا انجام درصد از احجام شيرین 60طور اطلاعات ناظر بر این هستند که شود. همينمی

درصد  15درصد برای تصفيه فاضلاب و  5شور سطحی و زیرزمينی، های لبدرصد روی آب 20شود و می

                                                 
1. https://idadesal.org/ 

https://idadesal.org/
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 Curcio and et)بالایی نياز دارند گيرد که به آب با خلوص بسيار در صنایعی مورد استفاده قرار می

al., 2015) مقياسی هستند در حال  های بزرگسازی آب دریا که پروژه. البته سهم تأسيسات شيرین

ها گذاریسازی مرکزیت دارد، اما سرمایهافزایش است. اگرچه از لحاظ ظرفيت، هنوز خاورميانه در شيرین

است و از مراکز اصلی آن، یعنی خليج فارس، مدیترانه،  سازی در حال گسترشدر تأسيسات بزرگ شيرین

 کاليفرنيا، استراليا و چين فراتر رفته است.

 

 سازي برحسب ميليون مترمكعب در روز. تغييرات زماني ظرفيت نصبي تأسيسات شيرین2شكل 

 
Source: Balaban, 2017. 

 

 سازي آب دریاروي دیگر شيرین .2-2

سازی آب دریا و انتقال آن توان از اعداد و ارقام توسعه و رشد شيرینای که میبرخلاف روند اميدوارکننده

نظر دیگر بهعبارتسازد. بهبرداشت کرد، بررسی عميق تجارب کشورها عموماً چنين تصویری را منعكس نمی

حال توسعه استفاده از این روش برای تأمين آب  ها، با شتاب دراین پروژه آثاررسد کشورها فارغ از می

جنوبی  کره GISTهستند. گزارشی که اخيراً تيمی از محققان دانشگاه ملل متحد کانادا، واخنينگن هلند و 

کننده زدایی منتشر شد بيانگر وضعيت نگراناز تأسيسات شوری 1توليد آب بسيار شورخصوص در

در این تحقيق نشان داده شد،  (Jones et al., 2019).است یی زداهای کشورها در زمينه شوریفعاليت

کنند حجم توليد آب بسيار شور برابر با حجم آب شيرین توليدی است، برخلاف عموم مطالعات که ادعا می

های بسيار شور های بالا و دشواری آن، عموماً کشورها آبدليل هزینهبرابر بيشتر است و به 5/1این ميزان 

کنند و این وضعيت در شرایطی که نظارت درستی های فنی در دریا تخليه میلحاظ کردن توصيهرا بدون 

تر این کنندهپيوندد. البته نكته نگرانوقوع میها حاکم نيست )مانند خليج فارس( بيشتر بهنيز بر این تخليه

نحوی که شود بهفارس انجام می است که بخش عمده مصارف آب دریا نيز در کشورهای حاشيه خليج

درصدی در  55کشورهای عربستان سعودی، امارات متحده عربی، کویت و قطر در حال حاضر سهمی 

                                                 
1. Brine 
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بر موضوع توليد آب بسيار شور، اند. علاوهزدایی را به خود اختصاص دادهتخليه آب شور حاصل از شوری

شود، مانند ی از آب دریا مطرح میزدایفرایند شوری دربارهمحيطی دیگری نيز های زیستطور دغدغههمين

ها( در محيط مكش حرارت آب وارده به دریا، بلعيده شدن بسياری از موجودات ریز )مانند پلانكتون

 ای و غيره.تأسيسات از آب دریا، مصرف بالای انرژی و توليد گازهای گلخانه

 

 اي،سازي به تفكيک منطقهتعداد، ظرفيت و سهم جهاني تأسيسات شيرین .2جدول 

 سطح درآمد كشور و بخش مصرفي 

 
تعداد تأسيسات 

 سازيشيرین

 سازيظرفيت شيرین

 درصد ميليون مترمكعب در روز

 100 95.37 15906 جهانی

    منطقه جغرافيایی

 47.5 45.32 4826 خاورميانه و شمال آفریقا

 18.4 17.52 3505 اوراسيا

 11.9 11.34 2341 آمریكای شمالی

 9.2 8.75 2337 اروپای غربی

 5.7 5.46 1373 ين و کارائيبتآمریكای لا

 3.1 2.94 655 آسيای جنوبی

اروپای شرقی و آسيای 

 ميانه
566 2.26 2.4 

 1.9 1.78 303 صحرای آفریقا

    سطح درآمد

 70.5 67.24 10.684 بالا

 20.1 19.16 3075 متوسط به بالا

 9.3 8.88 2056 متوسط به پایين

 0 0.04 53 پایين

    بخش مصرفی

 62.3 59.39 6055 شهری

 30.2 28.8 7757 صنعتی

 4.8 4.56 1096 انرژی

 1.8 1.69 395 آبياری

 0.6 0.59 412 نظامی

 0.4 0.9 191 سایر

Source: Jones et al., 2019. 
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(، 1زداییاند )مانند مجله شوریزدایی انجام شدهکه در مجلات علمی در دفاع از شوری مطالعات فنی

خصوص و البته انجام برخی فرایندها هورزند که این موانع با رعایت اصول و قواعد بله تأکيد میئبر این مس

 اجرایی. با فرض صحت کامل از منظر (Latteman and Hopner, 2008)قابل تقليل خواهد بود 

زدایی بر اکوسيستم دریا و البته با گيرانه برای جلوگيری از اثرگذاری سوء شوریبودن راهكارهای پيش

های انتقال آب ، چالشکنندفرض اینكه کشورها در رعایت قوانين و استانداردها همكاری کامل را مبذول 

زدایی درباره شوری 2فيتلسونارائه شده  هاییابد. در ادامه این بخش، مختصری از تحليلاز دریا پایان نمی

. دليل اهميت این مورد، در موفقيت ظاهری این کشور دادآب دریا در فلسطين اشغالی را ارائه خواهيم 

 3.زدایی استو پيشتاز بودن آن در فرایند شوری

است رو هفلسطين اشغالی نيز همچون بسياری دیگر از کشورهای منطقه، با محدودیت منابع آب روب

ی انجام شده و برای تأمين آب اقدامات متعددی انجام داده است. اولين اقداماتی که در فلسطين اشغال

انتقال  گردد که منابع آب اصلی خود را به یكدیگر متصل ساخت تا امكانبه دهه شصت ميلادی بازمی

و از جنوب  غرب به شرقآب بين منابع اصلی )دریای گاليله، آبخوان ساحلی، آبخوان کوهستان غربی( از 

بازچرخانی  ها، تمرکز فلسطين اشغالی برای تأمين آب بهبه شمال فراهم شود. پس از انجام این پروژه

های بعدی فلسطين اشغالی به کشور . در دههشدهای کنترل مصرف آب معطوف فاضلاب و فناوری

خصيص ش کشاورزی آن بدون تپيشتاز منطقه در زمينه بازچرخانی و کارایی مصرف آب مبدل شد و بخ

های خشكسالی آب شيرین بيشتر، گسترش یافت. البته اضافه برداشت در این کشور موجب شد تا در سال

 های جدی برای تأمين آب ایجاد شود.اواخر دهه هشتاد ميلادی، بحران

ت بزرگی های آن تحولازدایی و کاهش هزینههای شوریاز اواخر دهه هشتاد ميلادی، با ارتقای روش

ود بدر مدیریت آب این کشور رخ داد که موجب شد تا لابی بخش کشاورزی که مورد حمایت حكومت 

 های خصوصی در مدیریت بخش آب پررنگ شود. در همين راستاها و بخشرنگ شود و حضور شرکتکم

و  شدداری فلسطين اشغالی تسهيل گذاری بخش خصوصی در بخش آب ازسوی خزانهامكان سرمایه

لات نتيجه این تحوهای خصوصی توسعه یافت. دردرنتيجه توليد آب شيرین از آب دریا توسط شرکت

ها در زدایی آب دریا در سواحل دریای مدیترانه احداث شد که اطلاعات آنپنج مجموعه عظيم شوری

 جدول زیر نمایش داده شده است:

  

                                                 
1. Desalination 

2. Feitelson 

 .(Williams and Swyngedouw, 2018)ها رجود کرد برداری از اقیانوستوان به کتاب بهره. برای آشنایی با سایر موارد، می3
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 زدایي آب دریا در فلسطين اشغاليهاي شوريمجموعه .3جدول 

 برداريسال شروع به بهره ظرفيت فعلي )ميليون مترمكعب( تأسيسات

 2005 100 اشكلون

 2007 90 پالماخيم

 2009 127 هادیرا

 2013 150 سورق

 2015 100 اشدد
Source: Feitelson, 2018. 

 

اهش کبر پاسخ به جمعيت رو به رشد این تحولات اگرچه موجب شد تا فشار بر بخش کشاورزی مبنی

رف آب و حفاظت ها برای کاهش مصاین راهكار فناورانه به کاهش انگيزه (2018فيتلسون )یابد اما به اذعان 

صورت جدی، یعنی آب دریا به یزدایکند که قبل از مطرح شدن شوریشد. برای مثال، او ذکر میمنجر  از آب

شهری  ن اشغالی موفق شد تا کمپين بسيار بزرگی برای کنترل آب، فلسطي2010در زمان خشكسالی سال 

له پس از آب شدن است اما بلافاصپياده کند. تمرکز این کمپين این بود که فلسطين اشغالی در حال بی

رای زدایی برطرف شده است، حس ضرورت بن نسبت به اینكه کمبود آب از طریق شوریمسئولااظهارات 

کمبود آب،  ت کرد و مجدداً مصرف آب افزایش یافت. با پایين رفتن درک جامعه ازکاهش و کنترل مصرف اف

اجبار نزول کرد. نكته حتی فشار برای کاهش نرخ آب نيز که چندی بالا رفته بود، افزایش یافت و نرخ آب به

ين رفتن بکند این است که با ورود آب شيرین شده، احساس از به آن اشاره می فيتلسونبسيار مهمی که 

کرد و این خود هایی از کشور را تأمين میکمبود آب در تمام کشور رخ داد در حالی که این آب صرفاً بخش

 موجب شد تا شكاف بين مناطق مختلف در ميزان دسترسی به منابع آب افزایش یابد. 

نه در برابر گارازدایی آب دریا یک اقدام سازهای خود، نسبت به این ادعا که شوریدر تحليل فيتلسون

صورت مستقيم نفع زدایی آب دریا شهرها بهنظر او اگرچه با شوریورزد. ازتغيير اقليم است تشكيک می

شود، ار میطور غيرمستقيم از فاضلاب شهری بيشتری برای آبياری برخوردبرند و بخش کشاورزی نيز بهمی

قليم عمل ا این روش در جهت تشدید تغيير های فسيلی، عملاًاما در عوض با توجه به مصرف بالای سوخت

نظر ت که اززدایی وجود دارد این اسهای او نسبت به فرایند شوریکند. نكته مهم دیگری که در تحليلمی

ن از سایر ساکنها قرار داشتند و ادست رودخانهنشينان که همواره در پایينظاهر دسترسی ساحلاو اگرچه به

جربه فلسطين ، اما تشوددست تواند موجب توازن بين بالادست و پایينبردند، میمیحوضه آبریز کمتر بهره 

ها بخش که نسبت قدرت بينها دامن زده است چرادهد که این موضوع بيشتر به اختلافاشغالی نشان می

 سازد.و مناطق مختلف را دستخوش تغيير می

زدایی و توليد آب شيرین از این فرایند نسبت به رشد شوری فيتلسونتحليل بسيار مهم دیگری که 

کند ناظر بر تفاوت این آب نسبت به آب شيرین موجود در طبيعت است. به بيان او، آبی که از مطرح می



 

_____________________________________________________________  

 

 

21 

جهان از روش مشارکت بخش عمومی و  همهشود که عموماً در زدایی توليد میطریق فرایند شوری

گذاری است معنای ضرورت قيمتکند و این بهخصوصی انجام شده است، ماهيتی کاملاً متفاوت پيدا می

شود قيمت زدایی اجرایی نخواهد بود. بنابراین آبی که از این طریق حاصل میکه بدون قيمت، شوریچرا

ها از بلوک حداقلی شود معمولاً برداشتبندی میبلوکبالاتری خواهد داشت. حتی در زمانی که قيمت 

بندی بسيار شود، مگر اینكه بلوکرود و لذا فشار به نسبت بيشتری به اقشار ضعيف وارد میفراتر می

کند هایی از جامعه فلسطين اشغالی اشاره میای انجام پذیرد. او در همين راستا به بخشمندانهسخاوت

گذاری، آنها بيش از هر قشر تصل نيستند و با این الگوی بازاری شدن آب و قيمتکه به شبكه آبرسانی م

دیگری صدمه خواهند دید چراکه یا دسترسی بسيار ضعيفی نسبت به آب پيدا خواهند کرد و یا باید با 

 های بيشتر از شبكه آب را خریداری کنند.قيمت

 

 آب دریا انتقالنگاهي منتقدانه به  .3-2

صلی است. سازی آب دریا براساس مطالعات برگرفته از سه الگوی توجيهی او بازار شيرینتوسعه صنعت 

دیگر، این گفتمان که عبارتالگوی توجيهی اول، سعی دارد تا منابع آب را منابعی کمياب جلوه دهد. به

، های سنگين برای تأمين آب از لحاظ اقتصادیآب کمياب است پس توجيه خواهد داشت که هزینه

سازی آب دریا های شيرینمحيطی انجام گيرد، نوع اول از الگوی توجيهی برای پروژهاجتماعی و زیست

 است. الب غها است. در این الگو، تأکيد بر کميابی و خشكی در بحث

، توانایی ورزد که راهكارهای موجودله تأکيد میئها بر این مسالگوی دوم برای توجيه این پروژه

جيهات برای به رشد را ندارند و مناسب هم نيستند. برای مثال، بخشی از تو ازهای روپاسخگویی به ني

انيا و آفریقای سازی آب دریا در بستر مناطقی همچون استراليا، کاليفرنيا، اسپکارگيری راهكار شيرینهب

رات زیست اث بر سدسازی و تخریب محيطجنوبی این بوده که رویكردهای قبلی مدیریت آب که مبتنی

برای خروج  سازی آب دریا، راهكاریبوم این کشورها وارد کرده و استفاده از شيریننامطلوبی بر زیست

 از این الگوی نامناسب مدیریتی است.

ای سازی آب دریا، گزینهبر این است که راهكار شيرینها مبتنیالگوی سوم برای توجيه این پروژه

های سياسی و اجتماعی موجود بر سر انتقال ارندگی متغير، تنشبرای خلاص شدن از تغييرات اقليمی و ب

 عنوانبهسازی آب دریا آب و منازعات موجود بر سر ادعای حقوق آب است. بنابراین در این الگو، شيرین

های معمول تأمين آب انتها و پایدار است که چالشیک گزینه مدیریتی یگانه برای دسترسی به منابع بی

سازی آب دریا در وصف های اصلی شيرینیكی از شرکت عنوانبه 1دوسان برای مثال، شرکترا ندارد. 

هایی متفاوت را برای کاربرانی حلسازی آب دریا راهگوید که تأسيسات شيرینگونه میفعاليت خود این

                                                 
1. http://www.doosanheavy.com/en/ 

http://www.doosanheavy.com/en/
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 کنند.های تأمين آب رها شوند ارائه میخواهند از محدودیتکه می

یا را ندارد، سازی آب درهای شيریناین گزارش قصد مردود شمردن تمامی پروژهبا وجود این انتقادات، 

عيب یا بدون هایی است که در جهت بیبلكه مقصود از ذکر این مطالب ارائه نگاهی شكاکانه نسبت به وعده

نسبت به  سازیگاهقصد از مطرح کردن این موارد، آ شوند.ها مطرح میجایگزین جلوه دادن این گونه از پروژه

له ئهای اریب نسبت به مسسازی دچار نگرشتا در تصميم ستهاهای هریک از این گفتمانواقعيت

به ضرورت  های فوق برای توجيه اذهان نسبتاکنون گفتماندیگر، همعبارتهسازی آب دریا نباشيم. بشيرین

گرایانه واقع کنند تا نگاها سعی میهسازی آب دریا مورد توجه هستند و این گفتمانهای شيرینانجام پروژه

 رنگ سازند.نسبت به رشد مصرف را کم

 سازيبخشي به شيرینتناقض در مفهوم (الف

شكلی  سازی و نقش و جایگاه آن تناقضاتی وجود دارد که بهبخشی به شيرینرسد در مفهومنظر میبه

کاملاً  طور راهكارچله توجه کرد که ئطور خاص باید به این مسنامحسوس از آنها عبور شده است. به

ای بسيار نهبر رشد )افزایش مصرف(، که صرفاً بر ابعاد فنی متكی است و در توليد گازهای گلخامبتنی

 شود.گرا معرفی میبومی و طبيعتیک رویكرد کاملاً زیست عنوانبهآفرین است در ظاهر نقش

 آبيبازآرایي سياسي كم (ب

دن از راه خلاص ش عنوانبهسازی آب دریا را ها که سعی دارند تا شيرینمانبرخلاف بسياری از گفت

آبی تواند ابعاد سياسی کمسازی صرفاً میهای سياسی و امنيتی تأمين آب جلوه دهند، اتفاقاً شيرینچالش

رسی به له دستئله کمبود آب را به مسئسازی آب دریا، مسرا بازآرایی کند. درحقيقت راهكار شيرین

نرژی. اله ئسازد و این یعنی مبهم ساختن موضوع کمبود آب از طریق اتصال آن به مسانرژی مبدل می

عكس؛ برشود و له انرژی مرتبط میئدر این شرایط باید دانست که ابعاد سياسی آب به ابعاد سياسی مس

ی کمبود سياس - های اجتماعیتوان از چالشاین یعنی برخلاف تصور که با استفاده از این فناوری می

ای خواهند شد سياسی مدیریت آب دارای ابعاد تازه - های کلان اجتماعیمنابع رها شد، در آینده چالش

 که محدودیت توليد انرژی در آن نقش جدی خواهد داشت.

 گرایانهنگاه تقليل (ج

عاد سياسی مهمی برای ابهای بر تأمين و عرضه آب، دلالتیک راهكار تماماً مبتنی عنوانبهسازی، شيرین

است که  سازی، همواره این گفتمان غالبمدیریت آب خواهد داشت. در سراسر تجارب جهانی توسعه شيرین

فكر بيانگر نگاه سازی را بالا برد تا بتوان نيازهای در حال رشد را پاسخ گفت. این تهای شيرینباید ظرفيت

محيطی و له عدالت زیستئده مدیریت آب همچون مسگرایانه است که قصد پوشاندن ابعاد پيچيتقليل

 تقاضا را دارد. - های سياسی مدیریت آب، به یک مفهوم ساده تأمينچالش
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 رشد نابرابري (د

فزایش قيمت اله ئسازی، از مسفرایند شيرین آثاربخشی نسبت به آگاهیاگرچه معمولاً در تقبيح و یا پيش

ین فرایند ا تأثيرات شود، اما باید دانست کهدرآمد جامعه بحث میهای ضعيف و کمو ایجاد فشار بر بخش

های تر است. تبدیل آب دریا به کالای اقتصادی و بحثبر موضوع عدالت و برابری بسيار پيچيده

طور ينای را در زمينه عدالت ایجاد خواهند کرد. همهای بسيار گستردهسازی تأمين آب چالشخصوصی

تنها امنيت را لگوی مصرف حاضر و از بين رفتن ذخایر آب برای بخش کشاورزی، نهتفاوتی نسبت به ابی

 بلكه عدالت اجتماعی را در بين شهر و روستا بسيار تشدید خواهد کرد.

 سازي و انتقال آب دریاله شيرینئابعاد چندسطحي مس هـ(

دهد که  های مختلف شكلستواند مسائلی را در مقيامجموعه اجزای یک پروژه انتقال آب از دریا، می

بزیان، تا ابعاد آرویارویی با آن بسيار دشوار خواهد بود؛ از اثرگذاری پروژه بر اکوسيستم دریا و حيات 

ای گلخانه له توليد گازهایئحكمرانی عمومی/خصوصی آب، تا ابعاد ژئوپلتيک بين مناطق مختلف، تا مس

تند که بدون توجه های عظيم انتقال آب دریا هساز پروژه و اثر بر تغيير اقليم جهانی، همگی ابعاد پنهانی

 ها گرفت.توان تصميم درستی در اجرای این پروژهبه آنها نمی

 

 ايحوضههاي انتقال آب بينمعيارهاي ارزیابي پروژه. 3

 ای که با اهداف بازتوزیع منابع آب انجامحوضههای انتقال آب بينبا توجه به حجم قابل توجه پروژه

ها باید بر چه معيارهایی له اهميت خواهد یافت که برای ارزیابی و مطالعه این پروژهئاند، این مسشده

ها موجب خسارات یا این پروژه داده شودکه نشان  شدهمطالعات مختلفی سعی در . تاکنون کردتأکيد 

نجاست که با چه چارچوبی تر ایاند. اما نكته مهمهای آبریز مبدأ و مقصد شدهدر حوضه چشمگيریمنافع 

ای مورد حوضهتوان تقابل بين منافع و خسارات را سنجيد یا اینكه چه اصولی باید در انتقال آب بينمی

 گيرند. تر برای ارزیابی قرار میتوجه واقع شوند و چه مسائلی در درجه پایين
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بر اي در بستر مدیریت یكپارچه منابع آب، مبتنيحوضهمعيارهاي ارزیابي انتقال بين .4جدول 

 ن و مؤسسات مختلفانظرات متخصص

 معيار/ارزش/اصل
Bird 

et al. 

(2005) 

ILA 

(2004) 
EU 

(2000) 
WCD 

(2000) 
Cox 

(1999) 
ASCE 

(1998) 
UN 

(1997) 
Postel 

(1992) 
ICID 

(1978) 

نيازهای آبی کنونی و 

طور آینده حوضه مبدأ، به

شود؛ میکامل تأمين 

 مازاد واقعی وجود دارد.

    *    * 

کننده، از حوضه دریافت

آب به شكل کارآمد 

کند؛ کسری استفاده می

 واقعی وجود دارد.

 *  *   * * * 

کننده حوضه دریافت

هيچ منبع جایگزینی 

 برای تأمين آب ندارد.

 *   *  *  * 

منافع عادلانه تقسيم 

ها شود؛ هزینهمی

 شود.میکاملاً جبران 

   * *   *  

 اثرات بر محيط

زیست به حداقل 

 شود.رسانده می

 * *  * *  *  

-اثرات اجتماعی

فرهنگی به حداقل 

 شود.رسانده می

    *     

پروژه انتقال برمبنای 

آوری یا پایداری و تاب

های سازگار با تنش

طبيعی و اجتماعی 

 شود.طراحی می

 *    *    

 گيری مشارکتیتصميم

در پروژه وجود دارد و 

نسبت به عمومی 

 پاسخگویی دارد.

*  * *      

به حقوق و 

های کنونی وليتئمس

)محلی، ملی و 

المللی( احترام بين

 شود.گذاشته می

* * *    *   

به عدم قطعيت و 

های ریسک و خلأ

دانشی به اندازه کافی 

 شود.پرداخته می

*  *       

Source: Gupta and van der Zaag, 2008. 
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ها و اهتهای متعددی را یافت که در بين آنها شبتوان چارچوبها میبرای سنجش و ارزیابی پروژه

ر مجامع های مختلفی که دآوری چارچوب(. گوپتا و واندرزاخ با جمع4هایی وجود دارند )جدول تفاوت

های موجود را چارچوب همهبنای سياستگذاری، قانونگذاری و علمی توسعه یافته بودند نشان دادند که م

یک از . هر(Gupta and van der Zaag, 2008) کردتوان در قالب پنج مؤلفه اصلی خلاصه می

 عنوانهباصول و هم  عنوانبهتوان هم یافته توسط گوپتا و واندرزاخ را میگانه تلخيصهای پنجمؤلفه

 عنوانبهتوان از آنها به این مفهوم که هم می ای در نظر گرفت؛حوضههای انتقال بينمعيارهای پروژه

یاد کرد و هم  ای به آن پایبند باشندحوضههای انتقال آب بينای که باید پروژههای اوليهقواعد و بنيان

 . کردرا استفاده ها پيش و پس از اجزوایایی برای بررسی و ارزیابی پروژه عنوانبهتوان از آنها اینكه می

 

 معيار اول: مازاد و كمبود واقعي .1-3

ی ادعا کرد توان به شكل قطعگيرد این است که آیا میال اصلی که در این معيار مورد توجه قرار میؤس

 که حوضه مبدأ دارای آب مازاد و حوضه مقصد مبتلا به کمبود آب است؟

توان دو نگاه یمازاد بودن آب در حوضه آبریز مبدأ مبرای ادعا کردن به شكل قطعی درخصوص 

در این نگاه، تا  1محيطی است.متفاوت داشت. از یک نگاه مازاد بودن آب به مفهوم نفی نيازهای زیست

شود و لذا آب مازاد وجود دارد. البته نظر گرفته می مثابه هدررفت درریزد بهزمانی که آب به دریا می

و افت کمی و کيفی جدی در جریان  هاتالابتوان در قالب خشک شدن منفی این نگاه را می تأثيرات

 .آوردمیمحيطی قابل توجهی را به بار ها مشاهده کرد که تبعات اجتماعی و زیسترودخانه

محيطی در زیست، حفظ حداقل نيازهای زیست بر اهميت توجه به محيطدر تقابل با نگاه اول و مبتنی

ود مجاز وحش باید حد و حدکارکردهای طبيعت و حيات دیگر، برای حفظعبارتشود. بهنگاه دوم پررنگ می

يدگی آن محيطی را تعيين کرد. اما نكته اصلی در این نگاه که به پيچهای زیستبرای کاستن از جریان

د و همين امر توانند در تعيين حد مجاز اثرگذار باشنای است که میافزاید تعدد عوامل و روابط پيچيدهمی

ان آب در گاه نتوان به شكل قطعی ادعا کرد حد مجاز کجاست. برای مثال، هرچه جریشود تا هيچموجب می

نی کاهش های آب زیرزميدست محل برداشت کاهش یابد، طبيعتاً جریان تغذیه از رودخانه به سفرهپایين

ميزان  د، اماهای آب زیرزمينی مرتبط افزایش یابعكس ممكن است تغذیه رودخانه از سفرهبرخواهد یافت یا 

سانی آن در مقادیر مشخص جریان رودخانه به شكل قطعی مشخص نيست. این مشخص نبودن، هم ابعاد ان

ط است که موجب و هم ابعاد طبيعی دارد. از منظر طبيعی، دليل آن ناشی از کمبود اطلاعات و پيچيدگی رواب

 واجه شود. م چشمگيریدست با خطای گيری اثر برداشت آب در پایينشود تا اندازهمی

                                                 
طور های آب و نحوه ملی شدن آن، و همینتوان انعکاس آن را در قانونو می که به شیوه تاریخی در مدیریت کلان کشور وجود داشته .1

صراحت ( با24( و قانون توزیع عادلانه آب ماده )18برای مثال، در قانون آب و نحوه ملی شدن آن ماده ). قانون توزیع عادلانه آب مشاهده کرد
تواند آن را عنوان آبی در نظر گرفت که وزارت نیرو میتوان بهریزند را میمیها و انهار های زائد بر مصرف که به دریاچهذکر شده که آب

 ها نیز به همین شکل برخورد شده است.های حاصل از فاضلابدر این قانون حتی با آب برداری واگذار کند.برای بهره
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ظر گرفته علوم قطعی در ن عنوانبهپردازد( از لحاظ نظری های آبی میشناسی )که به پدیدهعلم آب

الی و های تصادفی در آن نقش بسيار بالایی دارند که مصداق بارز آن وقوع خشكسشود و پدیدهنمی

های آب سطحی و اند جریانتوهای انسانی در سطح حوضه میترسالی است. از منظر انسانی، اثر فعاليت

دست را ينکه درنهایت تعيين قطعی اثرات برداشت آب در پای بسياری کندزیرزمينی را دچار تغييرات 

 با خطا مواجه خواهد ساخت.

رصدی بيان توان ميزان مازاد بودن آب در یک نقطه را با قطعيت صددگاه نمیبنابراین، قطعاً هيچ

ست. بنابراین همراه خواهند بود و آنچه لازم است، حفظ حدود اطمينان اکرد و همواره مطالعات با خطا 

ه آن توجه حدود اطمينان، نقش بسيار کليدی در تعيين آب مازاد خواهد داشت. آنچه در اینجا باید ب

ی استفاده کرد توان از استانداردها و پارامترهای متعددشود، این است که برای تعيين حدود اطمينان می

شود و نيازمند توافق نظر برانگيز تبدیل مییتاً تعيين آب مازاد برای انتقال به موضوعی مناقشهکه نها

درصد و  10ها نظر یک متخصص ضریب تغذیه آبخوان از بارندگیخواهد بود. برای مثال، ممكن است از

 50ازگشت نظر یک متخصص، دوره بدرصد در نظر گرفته شود، یا از 30نظر متخصص دیگر، معادل از

گيرد.  ساله برای خشكسالی باید ملاک محاسبات قرار 100متخصص دیگر دوره بازگشت نظر ازساله و 

مبنای یک مطالعه که وجه موضوع ساده و با قطعيتی نيست که بتوان برهيچبنابراین تعيين آب مازاد، به

 .ن انجام شده باشد، به قطعيت آن را پذیرفتاتوسط یک یا جمعی از متخصص

کشورمان ظاهراً به موضوعی عمومی و بدیهی بسياری از مناطق همچون کمبود واقعی آب نيز اگرچه در 

تا تفاوت دو  خصوص باید است، اما نوع نگاه نسبت به کمبود آب نيز نيازمند تأمل است. در اینشده مبدل 

کلمه نياز و تقاضای آب مشخص شود. نياز آب به مفهوم ميزان آبی است که باید برای عدم اختلال در کارکرد 

معنای ميزان آبی است که مورد مطالبه قرار فعلی یک سيستم به آن تحویل داده شود، اما تقاضای آب به

در نگاه اول نسبت به کمبود آب وجود دارد، تقاضا  گيرد و ممكن است فراتر از ميزان نياز آبی باشد. آنچهمی

در این نوع  1های آتی نيز برای رشد مداوم تقاضا سقفی قائل نيست.را ملاک کمبود قرار داده و حتی در افق

و این یعنی تأمين بيشتر  ستيافتن رشد تقاضاننگاه، آنچه مسلم است و به تجربه نيز ثابت شده است، پایان 

 تری را نيز تحميل خواهد کرد.های بزرگهر طریق که مسلماً با گذر زمان، هزینهو بيشتر آب از 

در نگاه دوم، کمبود آب ناشی از عدم تأمين نيازهای موجود است و تمرکز اصلی به یافتن راهكارهایی 

باید این نكته را در نظر گرفت که نگاه حاکم بر تعریف  2د.شوبرای کنترل و کاهش نياز معطوف می

                                                 
 عنوانبه آب یتقاضا یخیتار طوربه هرش نیا در. کرد ملاحظه تهران شهر شرب آب نیتأم در توانیم را موضوع نیا مصداق .1

 کاهش بر تمرکز عدم یحت و تقاضا رشد یچرا و چونیب رشیپذ مفهوم به نیا. است شده لحاظ آب کمبود نییتع یبرا یملاک
 دارد بسیاري رقم که زین یآبرسان یهاشبکه تلفات ز،ین یواقع ازین نییتع در یحت. است یواقع ازین به نسبت یفعل یتقاضا

 .ردیگینم قرار توجه مورد(، درصد 40 یال 30)

 یبرا دوم نگاه اگر تهران، شهر یبرا آب نیتأم در مثال یبرا. است نگرفته قرار توجه مورد تاکنون کشورمان در نگاه نوع نیا .2

 انتقال ،یآبرسان شبکه اصلاح ،یبازچرخان مصرف، یالگو اصلاح یرو یاصل مسائل عتا  یطب باشد، حاکم آب کمبود فیتعر
 .افتییم تمرکز...  و تیجمع
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های تبع آن افزایش نياز باید در حوضهتنها رشد آتی تقاضا و بهبود آب چيست. در این نوع نگاه، نهکم

های لازم برای کاهش راه همهآب متوقف شود بلكه کمبود واقعی آب زمانی وجود خواهد داشت که کم

 نياز آب انجام شده و دیگر راهی برای تأمين نياز وجود نداشته باشد.

های انتقال ارزیابی پروژهخصوص صلاح درمراجع ذی همهآنچه در این معيار مطرح است و ازسوی 

ر داشت که ای مطرح شده ناظر بر نگاه دوم نسبت به کمبود آب است. بنابراین باید در نظحوضهآب بين

 کمبود آب و برآورد آن از نگاه اول مردود است.

 

 معيار دوم: پایداري .2-3

ال اصلی ؤسمحيطی مورد توجه قرار داد و بایست از سه منظر اقتصادی، اجتماعی و زیستمی پایداری را

نفی حرکت مای، پایداری بهبود خواهد یافت یا در جهت حوضهاین خواهد بود که آیا با انتقال آب بين

 خواهد کرد؟

نی برقرار صادی زماتری از مفهوم پایداری است. پایداری اقتال فوق نيازمند درک عميقؤپاسخ به س

پذیری و آسيب است که کارایی اقتصادی در جریان بهبود قرار گرفته باشد و ارزش اقتصادی با نرخ بيشتر

تقال آب، ارزش ای پرسيد که آیا با انحوضهدیگر باید در یک پروژه انتقال بينعبارت. بهشودکمتر توليد 

بيشتری  یابد؟ آیا منافعبدأ و مقصد افزایش میهای جاری در مجموعه مناطق ماقتصادی آب و فعاليت

دیهی بپذیری کمتری نسبت به شرایط گذشته دارند یا خير؟ شوند آسيبکه از طریق پروژه ایجاد می

فزایش له پایداری اقتصادی از منظر ائاست انتقال آب اگر با هدف تأمين آب شرب صورت گيرد، مس

اری چنين های اوليه و جله مطرح است که امكان هزینهئمسدرآمد اهميتی نخواهد داشت، اما جای این 

ه بر تأمين ها چه اثراتی را در آیندهایی چقدر تداوم خواهد داشت و ممكن است فشار این هزینهپروژه

های نتقالله پایداری اقتصادی در ائطور سایر خدمات عمومی وارد آورد. بنابراین مسآب شرب و همين

های مختلف آن های هنگفت هستند باید با لحاظ ریسکگذاری نيازمند سرمایهای که عموماًحوضهبين

 مورد بررسی قرار گيرد.

پایداری اجتماعی زمانی برقرار است که برابری اجتماعی بين اقشار مختلف و جوامع مختلف در 

اگرچه عموماً توجيه برخورداری از منافع، با انتقال آب بهبود یابد یا حداقل دچار تهدیدهای جدی نشود. 

آب است، اما های انتقال آب ایجاد برابری در برخورداری از منابع آب بين مناطق پرآب و کماصلی پروژه

و  دهدنكته اصلی این است که تأمين آب تنها بخشی از خدمات اجتماعی است که باید حاکميت انجام 

شود. برای مثال، اگر جامعه حوضه مبدأ نمیاز نگاه جامعه توزیع منافع صرفاً در قالب تأمين آب معنا 

های جدی در برخورداری از خدمات اجتماعی ازسوی حاکميت باشند، انتقال آب از این دارای کاستی

معنای های کمتری در برخورداری از خدمات اجتماعی دارند، بهمناطق برای مناطق دیگری که کاستی
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ی اجتماعی حتی از منظر جوامعی که در مسير انتقال نقض برابری اجتماعی خواهد بود. تضعيف برابر

گيرند نيز ممكن است رخ دهد. برای مثال، زمانی که یک جامعه در مسير خط انتقال آب قرار قرار می

های بسيار جدی در برخورداری از خدمات اجتماعی را تجربه کرده صورت تاریخی کاستیگيرد و بهمی

 وزیع برابر منافع خواهد بود. معنای عدم تباشد، انتقال آب به

كن است له پایداری اجتماعی را همچنين باید از این زاویه نگریست که چقدر انتقال آب ممئمس

ای نگرانهحقيقت نگاه آیندههای اجتماعی قرار دهد. این نوع نگاه، درجوامع را در معرض اختلافات و تنش

مقصد است.  های آبریز مبدأ وروستایی و شهری در حوضههای انتقال آب بر جوامع برای اثرگذاری پروژه

ایداری اجتماعی حتی ممكن است در آینده ریسكی برای تداوم پروژه انتقال آب باشد. بنابراین پ آثاراین 

ل آن نيازمند بسيار فراتر از نگاه یكجانبه نسبت به توزیع منابع آب بين دو یا چند نقطه است و تحلي

 تصادی و اجتماعی خواهد بود. مطالعات تاریخی، اق

رار بوم مورد تعدی قتوان معادل با شرایطی دانست که تعادل زیستمحيطی را میپایداری زیست

زیابی پایداری نگرفته باشد و وضعيت آن در مقابل نوسانات محتمل آتی با مخاطره جدی مواجه نشود. در ار

پرداخت که  لهئر حوضه آبریز مبدأ، باید به این مسبر شناخت از وجود منابع مازاد دمحيطی، علاوهزیست

ممكن است  هک تواند بر تنوع زیستی دو حوضه مبدأ و مقصد پدید آوردرا می تأثيراتیاتصال دو حوضه چه 

طور در بررسی پایداری تنها در نقاط ابتدا و انتهای انتقال بلكه در مسير انتقال نيز رخ دهد. هميننه

بوم یستز خدماتی کهها ممكن است دليل تبادل آب بين حوضهاین پرداخت که آیا بهمحيطی باید به زیست

هميت خواهد له از منظر اقتصادی و اجتماعی نيز ائمورد تعدی قرار گيرد یا خير. این مس کندتوليد می

د توانهای فرهنگی و ...( میبوم )ماهيگيری، ایجاد مناظر طبيعی، مكانکه خدمات زیستداشت، چرا

 های اقتصادی و اجتماعی در حوضه شود. دستخوش تغييراتی شده و موجب تضعيف ظرفيت

ی، اجتماعی جانبه نسبت به پایداری اقتصادمجموع آنچه باید مورد بررسی قرار گيرد، نگاهی همهدر

قرار  رد توجهگانه پایداری موله اصلی این است که باید تقابلات بين ابعاد سهئمحيطی است و مسو زیست

رار قمحيطی در مقابل اهداف اجتماعی و اقتصادی گيرد. در بسياری مواقع ممكن است اهداف زیست

گيری صميمتگيرند یا اهداف اجتماعی در مقابل اهداف اقتصادی قرار گيرند. در این مواقع لازم است 

با  برخورد شفاف ار گيرد،براساس موازنه بين اهداف انجام شود. آنچه در انجام موازنه باید مورد توجه قر

اراتی است های جبرانی برای حداقل کردن خسها و پرهيز از پاک کردن خسارات و استفاده از روشهزینه

برای اعمال  تواند به مبناییصورت، انجام موازنه می که در ابعاد مختلف وارد خواهد شد. در غير این

 ر آورد.باناپذیری را بهو خسارات جبران شودسليقه تبدیل 
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 معيار سوم: نظام حكمراني مطلوب .3-3

های انتقال آب یكی از معيارهای اصلی در پروژه عنوانبهکردن اهميت حكمرانی خوب  برای شفاف

ادرست شده ها ممكن است دچار تفسيرهای نای باید بر این نكته تأکيد کرد که چقدر این پروژهحوضهبين

کمبود  موضوع بررسی معيارهای مازاد ودر طور که . همانشوندای سليقهطور دستخوش تغييرات و همين

گيری از مسيرهای طور معيار پایداری گفته شد، برای رسيدن به نقطه نهایی برای تصميمآب و همين

نظرات  دهد که خواسته یا ناخواسته، ورودهای کارشناسی باید گذشت و این نشان میخم قضاوتوپرپيچ

هميت و اله به مفهوم ئاست. این مس ناپذیرگيری برای انتقال آب اجتنابسازی و تصميمميمفردی در تص

ایی که ها حاکم سازد و از ایجاد مسيرهگيریضرورت بسترهایی است که عقلانيت و منطق را بر تصميم

 شوند جلوگيری کند.موجب غلبه منافع فردی و گروهی بر منافع عمومی می

ای، به اذعان مراجع حوضهفوق، باید بر این نكته تأکيد کرد که موضوع انتقال بينله ئبر مسعلاوه

های در حوضه دیگر، خواسته یا ناخواسته، جوامع موجودعبارتبرانگيز است. بهمختلف امری ذاتاً مناقشه

ها العملسدهند. این عكالعمل نشان میبيش نسبت به انتقال آب عكسومبدأ و مقصد و مسير انتقال، کم

ها و شوبو غيرآشكار باشد و در مواردی نيز ممكن است کاملاً در قالب آ معمولیممكن است کاملاً 

ین مناقشات های لازم برای مدیریت ااعتراضات علنی خود را نشان دهند. بنابراین، ضرورت وجود ظرفيت

 امری بدیهی است.

بستر و  عنوانبهنظام حكمرانی مناسب  با توجه به نكات فوق، مشخص است که برخورداری از یک

ل تعارض له حئتواند نادیده گرفته شود. برای مثال، مسهای فوق نمیظرفيت لازم در جهت کنترل آسيب

ل ممكن یک کارکرد کليدی در نظام حكمرانی است که بدون توجه به آن، شروع یک پروژه بزرگ انتقا

. کندیجاد اای را حل نكند، بلكه مشكلات عدیده و اساسی را برای امنيت عمومی لهئتنها مساست که نه

رت عدم های ارزیابی از دیگر کارکردهای نظام حكمرانی هستند که در صوپایش مستمر و تعریف نظام

ر پایش باید ب سمت منافع گروهی کاملاً قابل انتظار خواهد بود.عملكرد درست آنها، انحراف تصميمات به

محيطی صورت گيرد برداری از منظر ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیستمامی ابعاد مطالعات، اجرا و بهرهت

های ها و سوگيریای تعریف شده باشد که امكان برخورد قاطع با دخالتگونهو باید ساختار به

های اجتماعی طلبانه وجود داشته باشد. در غير این صورت، اگر حتی شروع یک پروژه با چالشمنفعت

ها، اعتماد و ها و تفسير نادرست از برنامهدليل انحرافجدی مواجه نباشد، ممكن است در گذر زمان به

 ی دامن زند.های انتقال آب مورد تضعيف قرار گيرد و به اختلافات اجتماعرضایت جوامع نسبت به پروژه

های لازم است. نيازمند ظرفيتبر کارکردهای نظام حكمرانی، ساختار نظام حكمرانی نيز علاوه

انتقال  دليلآبریز، نيازمند ساختار مناسب است و زمانی که دو حوضه بهمدیریت آب در سطح یک حوضه

شوند، باید سطح جدیدی از مدیریت برای نظارت و ایجاد انسجام بين آب به یكدیگر متصل می
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ترین ابعاد ساختاری یكی از کليدی له انسجام،ئهای مختلف شكل گيرد. مسساختارهای اجرایی حوضه

نظام حكمرانی است که در صورت عدم برقراری انسجام، تصميمات اجرایی نخواهند شد. برای مثال، باید 

های مصرف آب )کشاورزی و صنعت( و تأمين آب با یكدیگر هماهنگ باشند تا بتوان مدیریت بخش

 ه خود برسد. انتظار داشت که انتقال آب به اهداف از پيش تعيين شد

دارد. دو  در کنار ابعاد کارکردی و ساختاری حكمرانی، کيفيت حكمرانی نيز اهميت بسيار بالایی

شارکت و مای باید مورد توجه قرار گيرند، رعایت اصل حوضههای انتقال بينکيفيت اصلی که در پروژه

نحوی فراهم شوند لازم به هایباید ظرفيت خصوصطور پاسخگویی نسبت به عملكرد است. در این همين

گيری شود و مجریان نفعان مختلف بهرهبرداری، از مشارکت ذیمراحل مطالعه، اجرا و بهره همهکه در 

و احساس  مربوطه همواره به شكلی باز، نسبت به عملكرد خود پاسخگو باشند تا در گذر زمان اعتماد

 .شودعدالت در انجام پروژه مورد تضعيف قرار نگيرد و اجرای آن با مناقشات کمتر مواجه 

بر بودن سو و زماننظام حكمرانی آب در ارائه خدمات مزبور از یک حاکم بر هایمجموع، ضعفدر

اگرچه در  های انتقال آباصلاحات در نظام حكمرانی از سوی دیگر، بيانگر آن هستند که انجام پروژه

زرگی بکنند، اما ممكن است پيامدهای ظاهر به بازتخصيص آب در جهت توزیع متعادل منابع کمک می

 را برای ابعاد اجتماعی و سياسی کشور پدید آورند.

 

 سازي حقوق موجودچهارم: متعادلمعيار  .4-3

ی این است له اصلئنفعان است. اما مسحقيقت بيانگر تأکيدی مجزا و بنيادین بر حقوق ذیاین معيار در

 نفعان چرا نيازمند توجهی ویژه و مجزاست؟که حقوق ذی

برانگيز است. ای مناقشهلهئای ذاتاً مسحوضهطور که گفته شد، موضوع انتقال بينهمان

نفعان است و زمانی که ای ناشی از ارتباط مستقيم آن با حقوق ذیحوضهبرانگيز بودن انتقال بينمناقشه

عدالتی بی ای نامطلوب مورد بازتوزیع قرار گيرد، احساسنفعان )حتی به لحاظ ذهنی( به شيوهحقوق ذی

ر منابع بطبق قانون مالكيتی برداران آب اگرچه گيرند. بهرههای اعتراضی شكل مینتيجه آن کنشو در

منابع آب مورد  بردار )اعم از قانونی و غيرقانونی( نسبت بهآب ندارند، اما احساس مالكيتی که یک بهره

يشت و رفاه اساس وابستگی معاست که بخش قابل توجهی از آن بر ناپذیرکند انكاراستفاده خود پيدا می

تفاده از منابع صورت مستقيم از اسنفعانی که چه بهذی همهاید گيرد. بنابراین ببردار به آب شكل میبهره

نجام برند را در ابرند و چه به شكل غيرمستقيم از خدمات ناشی از وجود آب بهره میآب نفع می

 بازتخصيص برای انتقال آب در نظر گرفت.

نفعان مختلف امری سازی ذیدليل نياز برای تعامل مستقيم و هماهنگخود، بهخودیاین موضوع به

سازی آن های آب است که شفافسازد، پویایی سيستمتر میرا پيچيده ای که آنمسئلهپيچيده است، اما 
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امری دشوار و در برخی موارد غيرممكن است. برای مثال، اینكه برداشت آب در یک نقطه از حوضه و انتقال 

های مختلف حوضه مبدأ و مقصد نفعان در بخشاری ذیبردتواند در بهرهرا می تأثيراتیآن به نقاط دیگر چه 

ای )بازار آب( در استراليا که اخيراً اثرات آنها های آب درون حوضهتجربه انتقال 1پدید آورد بسيار دشوار است.

دهد که تا چه ميزان، بررسی اثرگذاری انتقال آب بر زیست پدیدار شده، نشان می صورت علنی بر محيطبه

 .(Grafton, 2019)برداران دشوار است حقوق بهره

سازی حقوق آب وجود سازی و متعادلها، هيچ راه گریزی از شفافبا توجه به تمام این پيچيدگی

برداران از منابع آب مشخص شود و تک بهرهدیگر، برای انجام انتقال آب باید حقوق تکعبارتندارد. به

جبران خسارات برای های لازم انجام انتقال، فعاليت در صورت بروز اختلال در حقوق آنها در صورت

  2صورت گيرد.

 

 معيار پنجم: دانش مطمئن .5-3

صلی در ا مسئلهعدم قطعيت است.  مسئلهگيرد آنچه در این معيار مورد تأکيد مجدد و صریح قرار می

 توان مطمئن بود؟این رابطه این است که چقدر به محاسبات و برآوردها می

سبات پيچيده بسيار متعددی است که همواره محابر عوامل در همشناسی و چرخه آب مبتنیعلم آب

دهد، ا نشان میتنها در پارامترهای وابسته به زمين خود رنه مسئلهسازد. این را با عدم قطعيت مواجه می

نظر زمين، ماز بلكه در ابعاد اقليمی و هواشناسی نيز پارامترهای غيرقطعی بسيار متعددی وجود دارد. 

های ریانشوند تا یک بارندگی روی زمين به جپارامترهای تأثيرگذار متعددی وجود دارند که موجب می

ست که ا ای؛ روابط بين منابع آب سطحی و زیرزمينی تابع پارامترهای پيچيدهشودبسيار متفاوتی مبدل 

سازد. از  آب زیرزمينی بسيار دشوار بينی اثر کاهش منابع آب سطحی را بر منابعممكن است امكان پيش

های مختلف )محلی، منظر هواشناسی، عوامل تأثيرگذار بر شدت و تداوم بارندگی به شكلی پویا در مقياس

های ی در افقبينی ميزان بارندگشوند تا عملاً پيشاند و این عوامل موجب میای و جهانی( پراکندهمنطقه

سالی در بينی ترسالی و خشك. در این شرایط پيششودزیادی همراه ميان و بلندمدت با خطاهای بسيار 

جهانی همچون  رانه با توجه به علم حاضر، امری غيرممكن خواهد بود. ازسوی دیگر، عوامل متغييابعاد سال

بارندگی و  های بلندمدت را بسيار افزون کرده است. بنابراین، برآوردبينیگرمایش زمين، پيچيدگی پيش

 ابع تجدیدپذیر در بلندمدت امری غيرقطعی است و نباید از این امر غافل بود.ميزان من

                                                 
 اریبس را کار است، نشده برقرار هنوز( آب منابع از برداشت صرفا  )نه  مصارف یریگاندازه که کشورمان در یدگیچیپ نیا .1

 از زانیم چه و کندیم استفاده آب منابع از زانیم چه به برداربهره هر که ستین مشخص گر،یدعبارتبه. سازدیم تردهیچیپ
 .است زانیم چه به او یبازگشت آب منابع از رانیسا سهم و گرددیم باز طیمح به او آب برداشت

 فیتکل نییتع معناي به مسئله نیا رمجاز،یغ بردارانبهره توسط هاآب از زيادي حجم برداشت به توجه با کشورمان، در .2

 مصرف رمجازیغ بردارانبهره یبرخ حاضر حال در مازاد آب از یبخش اگر یعنی بود؛ خواهد رمجازیغ و مجاز بردارانبهره حقوق
 زانیم چه انتقال قابل آب زانیم تا  ینها که شود مشخص تا شود فیتکل نییتع انتقال انجام از شیپ مسئله نیا دیبا كنند،یم

 .بود خواهد
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 مسئلهاین  1زند.ها دامن میکمبود اطلاعات نيز بر عدم قطعيت بر پيچيدگی ذاتی مسائل،علاوه

دیگر هرچقدر عبارتشود تا انجام مطالعات نتوانند در حد پتانسيل محاسبات مفيد باشند. بهموجب می

اساس علم روز و ابزارهای مدرن انجام گيرد، تا زمانی که اطلاعات محدودی ها و برآوردها برسازیکه مدل

 شوند.ها نيز با خطای بيشتری همراه میدر دسترس باشد، خروجی

زیابی اقدامات کننده برای اراستقرار نظام آمایش سرزمين، پارامترهای تعيين در صورت عدمازسوی دیگر 

ای مختلف که های توسعهشوند. به بيانی دیگر، فعاليتساز نيز مواجه میل آب، با خطاهای انسانناشی از انتقا

پارامترهای  ونهایت ضرایب شوند، درطور الگوی تقاضای آب ختم مینهایتاً به تغيير کاربری اراضی و همين

را مخدوش  محاسبات ارزیابی اثرمفروضات در همه تواند می مسئلهشناسی را تغيير خواهند داد و این آب

ی که نظامی گيرد و تا زمانای شكل میهای توسعهکند. با این وصف، بخشی از عدم قطعيت در جریان فعاليت

 . های قابل توجهی در محاسبات وارد خواهد شدمنسجم و بلندمدت بر آن حاکم نباشد، عدم قطعيت

همواره ميزانی  آب را نباید به چشم یقين نگریست وانتقال  آثاربنابراین دانش موجود برای ارزیابی 

علاوه، هانسانی در این خطاست. بآثار از خطا در آن وجود خواهد داشت. آنچه مهم است کاهش دادن 

شخص شود باید در انجام محاسبات به تحليل حساسيت نتایج نسبت به پارامترهای مختلف پرداخت تا م

 است با تغيير مقدار پارامترها متحول شوند.بينی شده ممكن که چقدر نتایج پيش

 

 بنديجمع

های انتقال آب ابتدا، پروژه های انتقال آب در این گزارشتر نسبت به پروژهبا هدف درک عميق

ای حوضههای انتقال بينای مورد بحث و کنكاش قرار گرفتند. آمار و ارقام مرتبط با رشد پروژهحوضهبين

تنها در ایران، بلكه در بسياری نقاط دیگر مورد توجه که موضوع انتقال آب نهدهد در جهان نشان می

است. اما ازسوی دیگر، با مرور تجاربی در اسپانيا،  بسيارها گذاری در این پروژهقرار دارد و حجم سرمایه

ابعادی که  ها آشكار شوند،طور چين تلاش شد تا ابعاد منفی این پروژهاستراليا، آفریقای جنوبی و همين

هایی بين آنها برقرار است. با رسد اگرچه در هر مورد به شكلی خاص اتفاق افتاده اما مشابهتنظر میبه

ال انتقادی نشان داده ؤها، در انتهای بخش دوم این گزارش، با طرح چندین ساستفاده از این مشابهت

های ذاتی این دليل هزینهو به ندانگيزبرای چالشحوضههای انتقال آب بينشد که تا چه ميزان، پروژه

در هر زمان یک راهكار کاملاً مطمئن و مطلوب در نظر گرفت و انجام آن  عنوانبهها، نباید آن را پروژه

  .محيطی استهای جامع اجتماعی، اقتصادی و زیستنيازمند تحليل

                                                 
 یکاربر موضوع مثلا  . است فیضع زین حاضر تیوضع در یحت پارامترها از یاریبس به نسبت کشورمان در موجود اطلاعات .1

 خاک شیفرسا زانیم ،ینیرزمیز آب انیجر یپارامترها ،یعمق نفوذ ،یریپذنفوذ خاک، ییایمیش و یکیزیف اتیخصوص ن،یزم
 باشند رگذاریتأث اریبس آب انتقال از یناش اقدامات اثرات برآورد یبرا هایسازمدل در توانندیم که هستند یعوامل یهمگ...  و
 .دارند یناکاف یهادقت ای و است فیضع موارد نیا در اطلاعات تیوضع و
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ت. مطالعات مورد بحث قرار گرفسازی آب دریا این گزارش، انتقال آب از دریا و شيرین دومدر بخش 

نابع آب یک اکسير برای رهایی از محدودیت م عنوانبهسازی آب دریا نيز حاکی از آن است که شيرین

تجربيات  است. افزایش در حال ،های آشكار اکولوژیكیهزینه وجود مورد توجه قرار گرفته و البته با

ودی که ای محدودتر است اما در مطالعات محدضهحوبه نسبت انتقال آب بين خصوصالمللی در این بين

ت نسبت به توان نكات بسيار مهمی را احصا کرد. تناقض در تبليغاپيرامون این موضوع صورت گرفته می

های مدیریت منابع رنگ ساختن چالشهزینه )اقتصادی و غيراقتصادی( بودن این راهكار و کمبرتر و کم

هنگام پرداختن دسترسی به منابع آب در بلندمدت از نكاتی هستند که باید بهها در آب و تشدید نابرابری

های پروژه ها و عوارضی که درهای انتقال آب از دریا مدنظر داشت. اگرچه بسياری از هزینهبه پروژه

اما آنچه  انتقال آب از دریا مطرح هستند ممكن است با برخی راهكارهای فنی و غيرفنی محدود شوند،

جریان و مدليل ضعف نظام پایش و ارزیابی، کند، پایش مستمر است. معمولاً بهار اهميت پيدا میبسي

قدامات را ها اگرچه ممكن است مدعی رعایت ملاحظات لازم باشند، اما در عمل ابرداران این طرحبهره

 دهند.میبه شكل دیگری انجام 

های معيارهای ارزیابی پروژهت درخصوص بندی از مرور ادبيااین گزارش، جمع انتهاییدر بخش 

ترین معيارها، وضعيت کمبود آب در حوضه مقصد و مازاد اختصار ارائه شد. یكی از اصلیانتقال آب به

شود، اما واقعيت یک امر کاملاً فنی تصور می عنوانبهآب در حوضه مبدأ است. اگرچه در ظاهر این برآورد 

کاملاً به الگوی توسعه وابسته که  است هيمی اقتصادی و اجتماعیاین است که کمبود و مازاد آب مفا

بر حاکم است، مفهوم متفاوتی با کمبود آبدیگر، کمبود آب در زمانی که یک توسعه پرعبارت. به1هستند

بر برقرار است. برآورد کمبود و مازاد آب به شيوه معمول آبآب در زمانی خواهد داشت که یک توسعه کم

محور است. معيار به محدودیت منابع آب و تمایل برای امتداد سياست مدیریت عرضه توجهیبیبيانگر 

های محيطی در پروژهبسيار مهم دیگر، نگاه نقادانه به مفهوم پایداری از ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیست

شود، اما جالب توجه می چيز به ابعاد اقتصادیهرهای انتقال آب معمولاً بيش از انتقال آب است. در پروژه

. برای مثال، نوسانات کلان اندها از منظر اقتصادی هم با مشكلات متعددی مواجهاینجاست که این پروژه

ها را از منظر های این پروژههای عمرانی همگی ریسکهای گسترده برای اجرای پروژهاقتصادی و بدهی

های محيطی در پروژهبه ابعاد اجتماعی و زیست برند. عدم توجه کافی نسبتاقتصادی بسيار بالا می

تواند موجب متوقف شدن گيری عوارض جدی خواهد شد، حتی میتنها موجب شكلانتقال آب نه

هایی است ترین چالشبرداران از منابع آب، یكی از جدی. بحث حقوق بهرهشودهای انتقال آب نيز پروژه

های فعاليت همهادامه این روند، تهدیدی جدی برای  که تاکنون نسبت به آن غفلت صورت گرفته و

 کننده برای رفتارهای غيرحفاظتی در بين جامعه است.ای و عاملی تقویتتوسعه

                                                 
 .گردد رجوع Gupta and van der Zaag (2008)به مطالعه . 1
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ای یا انتقال هبا در نظر گرفتن معيارهای فوق به عنوان ملاک ارزیابی یک پروژه انتقال آب بين حوض

 این مسئله،. منظر تمامی معيارها کاملاً تأیيد شود ازندرت طرحی قادر خواهد بود که هب، آب از دریا

 پيشگيری و نهایت برایدر سازد و از سوی دیگر بایدرا پررنگ می موازنه بين معيارهای مختلفاهميت 

صورت،  ير ایندر غ. کردتدابيری جدی را لحاظ  )از منظر معيارهای ارزیابی( هاجبران خسارات این پروژه

 های مزبور تبدیل شوند.توانند به نقض غرضی برای پروژههای وارده میهزینه
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